Ni. 1 liaguve
Broj stranmca
No. payws

REPUBLIKAE KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA [ !

QEVERIA - VLADA - G

* +
-G,
Nr. Prof (’j
Njpsia Org y 7 Br. Pro Zﬂ
Qrg, Jedin PirolNo:
Crg Unit . onLA =

=] B F KOSOVO
REPUBLIC O OVERMENT
I1SE

MINIZTRIAE E_i(()‘?.r
MINISTARSTVO EF:- X
WINISTRY OF ECONOMY

OMIJE

/ Datum.
t

Date:
PRISHTINE/A

Y HIDROREGJIONI
JUGOR

 ——
~

KOMPANLY RASONALL B G3S0,EiRLn
REGIONALNA KOMPANIJA ZA VODOSNABDEVANJE

»HIDROREGHONI JUGOR « suano. |

e
cYWYe)

PRIZREN

Nr.
Dt.

N
=
B
[ 4]

KRU Hidroregjioni Jugor strePrizrer

Adresa: Wesly Clark p.n., 20000 Prizren

email: sh.a-hidroregjionijugor-prizren@hotmail.com

Bordi i Drejtoréve 1 K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A, me seli né Prizren, né pérputhje me
nenin 30 t& Ligjit Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike si dhe né pérputhje me nenin 17 Té Ligjit
Nr.04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, né

mbledhjen e mbajtur me daté 31.10.2025, mori kété:

VENDIM

Bordi i1 Drejtoréve miratoi Plan Biznesin e K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A , pér vitin 2026 —
2028, né mbledhjen e mbajtur me 31.10.2025.

Delegoi

Aprovoi

Emri Mbiemri

Kryesuesi i BD
Ylber Elshani

U ryeshef Ekzekuti
Fadil Beris * REG
< \
mféﬁa .
SF °

Nénshkrimi

(

Data

\







A KRU Hidroregjioni Jugor sh.a. Prizren
/ HIDROREGJIONI

JUGOR Adresa: Wesly Clark p.n., 20000 Prizren

~— email: sh.a-hidroregjionijugor-prizren(@hotmail.com

TR T T T T T
KOMPANIA RAJONALE E UJESJELLES!!
REGIONALNA KOMPANIJA ZA VODOSNABDE V24

» HIDRGREGIION] JUGOR « sizun
513 £2 B

Dt. 34 /0. 2 4

PRIZREN

R SR T T T T

PLANI I BIZNESIT
2026 - 2028

Tetor 2025



PLANIIBIZNESIT 2026 - 2028

1. Pérmbajtja

I 11N i T2 R TR OO SO S 8
T b | o A e o ST W S e PE g
3. PERMBLEDHJA E PERGIITHSHME .....ouiviiieisieireesseeesseestseeseseeesseesssessss e sseseseessssesssssessseeseseesssssssens 10
3.1 Historiku i Kompanise s ussrmmammmr s b e e S e S T 10

2 R I FUshae SHETBIFIENE " asimivommims e e i 10
3.1.2. Burimet dhe kapacitetet fUrNIZUESE ..ottt 10

3.2 D B 1 et b smesmin s s sk s e 55 M kb Y e e VT B 11
33 DERESPELAE POURIRES 1vommnuis osuommontossminism s sioisssing siosis it assisisamsmts s st sosponos semssnns 11
34  Terltatesherbimia s ass o i s G e e i T 12
3.4.1. Tarifat @ PlanTIKUAA ..o isasimivsaimsismsissssinsssissss iorssransvssssnsiasios io ruasassnsasssssise ssisaisarss 13
3.4.2, Pasojat dhe arsyeshmeéria e rritjes s€ tarifs......covvvveierniiinnierreres e 16
3.4.3. P D a B TN |8 5 o it tonsssins s omt et shoomsbo s b s ek atA AR AR s Eprs s S A s 16

4, DEPARTAMENTLY UIT TE PIIES DR sttt sitsttionsis s s i 17
Bl T isimctuissnviotnss tos e NS b S A N R A B 17
o2 T CRETIEE . tcirrc ot b s e oses Eos e Y R A s 18
4.2.1, OB EKEIVAL KIYESOTE .iviriieiieeec ittt sttt ea b e bbb bb st b ens s ere e 18
4.2.2.  Aktivitetet e planifikuara pér realizimin e objektivave .......c.cccvveeieriniicriiciccicierenn 18

4.3. Rreziget & mund té ndikojné né Mosarritjen € CAEVE....cciiiiieeie i 20
4.4, Plani i iNVestimeve KapitalB.. i s re s see bt be e sbsenesebeare e 20
4.5.  Pértéritja dhe rritja @ INfrastrUKEUIES c....oeieeiieicce e sr et re e 21
4.6.  Planifikimi i zvog&limit t& hUmbJEVE t8 Ujit......ceriviirieieee e 22
A7 Planil memaxhinit be aset eV s s a i s i R i e 24
4:8.  Prodhimi (m?) Z0Z6-2028....cumcsvsuomsrocssvsesisssisnsssrsseseissssssnsnsssnssyivsessssssistos (dssiremssmsasssinesiiss 25
4.9,  Aktivitetet pEr ZVOZEIIMIN € UPF-SE....ccciiiiiieiriiiie ettt iabs s eressseesbsebe s seessea st e anessseeses 26
5.  DEPARTAMENTI | UJERAVE TE NDOTURA (DUN) cooeiereeerreeeesseseersssesesesessseeessesssssssssesssessessassnes 28
5.1.  Fushé& veprimtaria e Departamentit t& Ujérave t& Ndotura ........ccccevevereeiiresiieciiessessesne e 28
5.2.  Qéllimet dhe obj_ektivat o L R — 28
5.3.  Aktivitetet e planifikuara me géllim t& arritjes S& CAgeVE ..oiiviverreceeiercceeere e 29
5.4. Rreziget q& mund té ndikojn& Né mosarritjen @ CAgBVE. ....ccoucueeeeeveceeeecre ettt 30
B8 Plani InvestiVi s guis v s s s s e s s s 31
5.6, PErEritiet @ infrastrUKLUIBS ..ot s s e ssrestassbssssee ranesa s antansssans 31
5:7:  RETE @I TASIUKEURES ....ueiiieisrssnmnssesiorsrossnssesssnessssosgasssssasassssetarsesssesptssramnssnsstsssunsusssionyrecsts 32

KRU HIDROREGIJIONI JUGIR SH.A, PRIZREN

2



PLANI I BIZNESIT 2026 - 2028

5.8.  Mirémbajtja @ infrastruKtUrES. ... 32
5.9, AKIVITETET DIiZNESOIC . iiiiiierireriiesre sttt 32
5.10. [NVESEIMET DUN 1evvtieitieeieiertienre bt e ssssessesssse e s sme s rae e s b b e e e r b e e b b nr e e d e s b s et 33
5.11, Trajtimi i ujit t& ndotur —m? (2026=2028) .......ccvvreirineieriii e 34
6. DEPARTAMENTI KOMERCIAL .uvvtteiiiiiieeeeeiiiiesesesiiinrs s es st st sb st a s e s 35
6.1.  Parashikimi i rritjes s& numrit t& KonsUMator8Ve ... ..o 36
6.2, NUMF | KONSUME@EOIEVE L.oiiiiiiiiiiieiiee et s iiba e s ramr e e s s s e bt 36
6.3.  Planifikimii FATUMMIL (M3) oot b o
6.4.  Planifikimii Faturimit (€) 2026-2028 .....cccooerieeriiiiiinie s e 38
6.5.  Planifikimii Ark8timit 2026-2028 .....ccoviiiiiiiiiiiiii e 39
6.6.  OhJeKtIVAt KIYESOIE .iviiiiiiiitiii it 40
6.7.  Aktivitetet kryesore té planifikuara pér arritjen e objektivave nga Departamenti Komercial
40
6.8.  GatishmEria PEF t& PAGUAK ..ccovve it 40
6.9. Trendét e kérkesave mé té shpeshta t& konsumatoréve ... 41
6.10. Kérkesat e performancés sé shérbimit ndaj konsumatoréve ... 41
6.11. Plani Operacional .....c.ccviiimmicnsinieess sttt s et 42
6.11.1.  Planifikimi i zgjerimit t& sherbimit ......cocovvieriiiii 42
6.11.1.  Aktivitetet kryesore té planifikuara pér arritjen e objektivave......ooiiiiinnn. 42
6.11.2.  Aktivitetet kryesore pér zvogélimin e UPF-sé — komerciale ... 42
6.11.3. Rreziget gé mund té& ndikojné né mosarritjen e objektivave ..., 42
7.  DEPARTAMENTI I FINANCAVE ... cteieeeiiiinnre e siinnt st raab bbb 43
7.1, ANaliza @ SHPENZIMEVE ...couriiiiiiieiiiii e 43
7.2.  Planifikimi i shpenzimeve —2026—2028........ccoceiriimrriiiiiniiii 44
7.3.  Treguesit kryesoré té& performancés —2026—2028..........ccoemmiimnininiisns . 45
T, ANAZA SWOT weeeeeiieiiritiiieesiinseeeesieinsraesssosssrarressesae s as s s b4 Eesaaa b E L s L e e ar s i s bbb e st sa st e s s s st an s 47
8. PLANI | ZHVILLIMIT TE STAFIT wovuviersiessessssesssessscssisssssssssssssassississssssssssasiass sssssssosssssassisssssssssasess 49
8.1. NUmrii PUNBtoréve 2026 — 2028 ....iiiiiiirrieriiiiie it 49
8.2.  Rritja e numrit t& punétoréve 2026-2028........ccoeiiiimiiiiiii 50
8.3.  Punétorét qé do té pensionohen dhe angazhimi i stafit té ri (2026=2028 v aveenn 51
. INVESTIMET KA PITALE oiieevivieee e eeiiiiieeesiierr et eessassstsaes s s s st ar e a s s s b e 52
9.1. Investimet me mjete vetanake nga KRU “Hidroregjioni Jugor” R e e e e 52
9.2. Investimet nga Komunat né zonén e shérbimit t& KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. ... 54
9.3. Investimet nga Qeveria dhe Donacionet —2026-2028 .........cccoviimmininmn, 57:

*

KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN 3



PLANII BIZNESIT 2026 -2028

10.  PLANIFIKIMI T PASQYRAVE E TE ARDHURAVE 2025-2025 ... ovoveeeeeeeoeoeooeoeoeeoeeeoeoeoooon 59
LROS G2 c7a0 e et ] ————————————— O S 61

Lista e figurave

Figura 1. Harta e zonés sé& shérbimit K.R.U “Hidroregjioni-Tugor”Sh.A - Przren .......cococovvvvvvevvernn. 8
Figura 2. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave t& ndotura 2026 ... 14
Figura 3. Tarifat sipas Aplikimit Tarifor p&r Vitin 2026 .......oo..oovveeoooveoerooooeooooeoeoeoeooooeoeeoooo 14
Figura 4. Diferenca mes tarifave aktuale 2025 me tarifat e reja 2026 dhe aplikimit tarifor 2026 ........ 15
Figura 5. Parashikimi i prodhimit vjetor t& ujit (ZU20-PIRY G ciiiinionmmsionenssrsmmemnsonissbrmisssssinsass s 25
Figura 6. Trajtimi i ujit t& ndotur né KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A, (2026-—2028); sicisusisisisnsasnsanis 34
Figura 7. Parashikimi i numrit t& konsumatoréve (2026-2028).....c000mcnneronrmrerorsrsessrossseionsomssassssssessssssn 36
Figura 8. Diagrami i planifikimit t& faturimit pér periudhén 2026 - 2028 U00) s 37
Figura 9. Diagrami i planifikimit t& faturimit pér periudhén 2026 - 2028 (€) ...ovvvvvvoieeeee, 38
Figura 10. Diagrami i planifikimit t& t& ardhurave pet perindhén 2096 .- 2028 (B ceovivsiiivsmmnemmmn 39
Figura 11. Diagrami i planifikimit t& shpenzimeve pér periudhén 2026 - 2028 (€) ...coovvvvveeeeeeenn, 44

Lista e tabelave

Tabela 1. Tarifat pér shérbimet e ujit dhe ujérave t& ndotura 2025 ........vvoovoooooooooo 12
Tabela 2. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave t& ndotura 2026-2028 v 14
Tabela 3. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave t& ndotura 2026-2028 ..o 14
Tabela 4. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave té ndotura — (Ndryshimi 2025-2026) ...15
Tabela 5.: Tarifa e kygjes pér pérforcimin e infrastrukturés pér ujé dhe ujéra té zeza ......................... 15
Tabela 6. Tarifa aktuale fikse dhe e propozuar pér kygje né rejetin e ujésjellésit dhe rrjetin e ujérave t&
zeza me qEllim t€ pérrforcimit t& infrastrukturés pér vitet 2026- 2028 {viti bazeé 2005) 0000 essnns 16
Tablaly, PEOHNTRL 20PBZ0DE. it e s e i e AT oot 25
Tabela 8. Investimet me mjete vetanake DUN, 2026-2028 .........coovvvevroemrooeosoeoeooeoeoeeeooeeoeeeoee oo 33
Tabela 9. Investimet nga grandet dhe donacionet DUN, 2026-2028 .......vvoooooooooeooooeoeoeooooooo 33
Tabela 10. Trajtimi i ujit t& ndotur, projeksioni, DUN, 2026-2028 ........ovooovooeooeeooeooeoeooeooeoeoooo 34
Tabela 11. Numri i konsuamtor&ve 2026-2028...............coveereeeeereemreerooses oo oo 36
Tabela 12. Planifikimi i t& ardhurave nga faturimi pér periudhEn2006 <2028 (102} cossrmmmmmiion 37
Tabela 13. Planifikimi i t& ardhurave nga faturimi pér periudhén 2026 - 2028 (€ s ety e 38
Tabela 14. Planifikimi i Arkétimit (€) 2026—2028...........vceoreerrererereereresseeee oo oo 39
Tabela 15. Planifikimi i Shpenzimeve (€) 2026-2028........cc.vvvvvrereereereereeeeee oo 44
Tabela 16. Treguesit € Performancés (€) 2026—2028 ..........ovoveveeeereeereeesesses oo eeeeeeees oo oo 45

KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN 4



PLANI I BIZNESIT 2026 - 2028

Tabela 17, Treguesit'e Perforniances I1 (€) 20262028, ..ammmmumasimivesssnsisssnmnsrimss s 45
Tabela 18. Treguesit ¢ Performancés Kryesore 20262028 ..o 46
Tabela 19, Treguesit e Performatices (B) 20262028 ivimnmmmmsmmmmimiimnsasmmmi s 49
Tabela 20. Rritja e numrit t€ punétoréve 2026—2028.........cocviiiiiiiiniiini i 50
Tabela 21, Nr. 1 punétoréve q€ do 18 penzionohien 2026-2028....mmmimmesiviviassssiaaimm i 51
Tabela 22. Tabela e investimeve kapitale me mjete vetanake 2026-2028 ..o S
Tabela 23. Tabela ¢ investimeve kapitale me mjete nga komunat 2026-2028............coooeiiiininninnnn 55
Tabela 24. Tabela e investimeve kapitale me mjete nga geveria dhe donatorét 20262028 ................ 57

KRU HIDROREGJIONI JUGIR SH A, PRIZREN 5]



; PLANI'T BIZNESIT 2026 - 2028

SHKURTESAT
ARRU Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit
ME Ministria e Ekonomisé
MMPH Ministriae Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinoré
KK Kuvendi Komunal
KRU Kompania Rajonale e Ujésjellésit
DUP Departamenti i ujit té pijes
NJOU Njésia Operative ¢ Ujésjellésit
NIPMNP Njésia pér Politika e Monitorim t& Ndérmarrjeve Publike
BD Bordet e Drejtoréve
IKSHPK Instituti Kombétar i Shéndetit Publik t& Kosovés
Kfw Banka gjermane pér zhvillim
UPF Uji i pa-faturuar
OSH Oftuesit e Shérbimeve
GIS (SIG) Sistemi Informativ Gjeografik
SHUKOS Shogata e Ujésjellésve dhe Kanalizimit t& Kosovés
ITUN Impiant i Trajtimit t€ Ujérave té Ndotura
UNMIK Misioni i Organizatés sé¢ Kombeve té Bashkuara né Kosové
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Pérkufizimet

Alktivitetet e shérbimit: Aktivitetet e identifikueshme individualisht té cilat duhet béré ndaras
né ményré qé té ofrohen shérbimet pér ujé dhe ujéra té zeza, q€ jané: resurset dhe trajtimi i ujit,
distribuimi i wujit, mbledhja ¢ ujérave t€ zeza, trajtimi i ujérave t€ zeza dhe trajtimi dhe
deponimi/hedhja e llumit.

Grantet: Mjetet e dhéna financiare pér investime ose pér ofrim té shérbimeve né rastet kur

shlyerja/ri-pagesa nuk kérkohet.

Inventari i Aseteve: Databaz€ e t€ gjitha aseteve té€ ujit dhe aseteve fikse t€ ujérave t€ zeza me
té cilat njé kompani operon. Kjo databazé éshté€ e ndryshme, dhe nuk duhet t€ ngatérrohet me,
regjistrin e aseteve g€ mbahet pér géllime té kontabilitetit. Inventari i aseteve pérmban t€ dhénat

bazé té asetit plus gjendjen e asetit, t& dhénat pér mirémbajtje dhe kostot.

Kérkesat pér té ardhura: Kérkesa vjetore pér té€ ardhura t€ nevojshme pér t€ financuar
aktivitetet ¢ KRU, duke pérfshiré kthimin né kapital. Kétu pérfshihen kostot operative;
ripértéritja ¢ infrastrukturés; zhvlerésimi sipas kostos aktuale; kthimi né BRA dhe sipas

pérshtatshmérisé edhe shpenzimet tjera.

Mirembajtja kapitale: Puna e planifikuar e kryer nga KRU pér t€ zévendésuar dhe riparuar
asetet e furnizimit me ujé dhe t€ ujérave té zeza e pér té siguruar njé shérbim bazik pér
konsumatorét.

Plani i biznesit: Dokument i cili i paraqitet pér miratim Bordit t€ Drejtoréve, pronaréve té
KRU dhe ARRU, pércakton aktivitetet e planifikuara dhe kostot e shoqéruara (kapitale dhe
operative), ¢ gjithashtu éshté pjesé e aplikacioneve tarifore t€ KRU t€ cilat parashtrohen né

ARRU.

Rritja kapitale: Pér t¢ rritur dhe ngritur bazén e aseteve pérmes niveleve té€ ngritura té
shérbimit dhe/ose zgjerimit té sistemit.

Shpenzimet operative: Shpenzime direkte operative qé ndérlidhen me ofrimin e shérbimeve,
duke pérfshiré: punén; energjing, kimikatet; materialet harxhuese; shpenzimet; taksat e

pakthyeshme dhe shpenzimet e tjera.

KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN )



PLANI I BIZNESIT 2026 - 2028
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Figura 1. Harta e zonés s€ shérbimit K.R.U “Hidroregjioni-Jugor”Sh.A - Prizren
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2. HYRJE

Plani i Biznesit pér periudhén 20262028 pérfagéson dokumentin kryesor strategjik té
Kompanisé, i cili pércakton caqet zhvillimore dhe objektivat kryesore pér trevjecarin e
ardhshém. Ky plan éshté pérgatitur mbi bazén e Modulit t€ Planifikimit t&¢ Caqgeve, i cili
mundéson planifikimin dhe monitorimin e performancave né baza mujore dhe vjetore pér té
gjitha njésité punuese t& Kompanis€.

Gjaté hartimit té kétij plani jané angazhuar té gjitha shérbimet pérkatése t€ Kompanisé, duke
siguruar njé proces gjithépérfshirés dhe koordinim té ploté ndérmjet njésive operative,
teknike, financiare dhe administrative. Njé réndési e veganté i €shté kushtuar planifikimit
mujor t€ performancave, veganérisht atyre operative dhe financiare, pér t€ garantuar njé
pasqyreé t€ sakté t€ progresit dhe realizimit té cageve.

Forma dhe struktura e pérgatitjes s€ kétij Plani t€ Biznesit jané harmonizuar me kérkesat e
Zyrés sé Rregullatorit pér Ujésjellés dhe Kanalizim (ARRU), si dhe me standardet e
raportimit t€ institucioneve té tjera relevante kombétare e ndérkombétare. Qéllimi themelor i
modulit t&€ planifikimit €shté t&€ mundésojé kontroll t€ vazhdueshém t& performancés dhe
arritjes sé cageve né ¢do nivel organizativ — nga shérbimet individuale, tek njésité punuese, e
deri n€ nivelin rajonal t& Kompanisé.

Ky plan pércakton né ményré & garté orientimet zhvillimore, objektivat strategjiké dhe
rezultatet e pritshme, duke u mbéshtetur né analizén e performancés sé€ periudhés paraprake.
Pérgatitja e planit éshté béré duke marré né konsideraté gjendjen ekzistuese t€ Kompanisé,
trendét e zhvillimit t€ sektorit t€ ujit né Kosové dhe jashté saj, si dhe adoptimin e praktikave
mé t&€ mira ndérkombétare pér té siguruar zhvillim t€ qéndrueshém dhe efikas t€ Kompanisé.

Plani i Biznesit 2026-2028 pérfagéson vazhdimési t€ drejtimit zhvillimor t& periudhés 2025—
2027, duke reflektuar pérparésité, sfidat dhe rreziget qé ndikojné né realizimin e suksesshém
té objektivave. Analiza e parametrave financiaré dhe operativé éshté béré me kujdes, duke u
siguruar qé ata té jené realisté, t€ arritshém dhe me potencial pér tejkalim, né pérputhje me
kapacitetet aktuale t&¢ Kompanisé.

Ky plan éshté gjithashtu i orientuar drejt institucioneve financiare dhe donatoréve
ndérkombétaré, pasi zbatimi i tij, veganérisht né segmentin e investimeve kapitale, &shté 1
lidhur ngushté me mbéshtetjen qé do té sigurohet nga kéto institucione, si dhe nga organet
gendrore e lokale t& geverisjes.

Népérmjet kétij plani, Kompania synon t¢ arrijé vetéqéndrueshméri financiare, pérmirésim té
cilésisé sé shérbimeve, optimizim té burimeve, si dhe rritje té efikasitetit né t& gjitha nivelet e

funksionimit.
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3.  PERMBLEDHJA E PERGJITHSHME,
3.1 Historiku i Kompanisé

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. ka njé histori té gjaté t&
zhvillimit dhe transformimit institucional qé nga fillimi i veprimtarisé sé saj né vitin 1962,
kur operonte si ndérmarrje shogérore me emrin “Cvileni”.

Pas vitit 1999, kompania ka funksionuar si Ndérmarrje Publike nén administrimin e DSHP —
Shtylla IV e UNMIK-ut, ndérsa né mesin e vitit 2003 éshté regjionalizuar duke pérfshiré
katér njési operative: Prizren, Suhareké, Dragash dhe Malishevé.

Q¢ nga korriku i vitit 2007, kompania funksionon si Shogéri Aksionare — KRU
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

3.1.1. Fusha e shérbimeve

“Hidroregjioni Jugor” ofron shérbime té ujésjellésit dhe kanalizimit né pjesén jugore t&
Kosovés, duke mbuluar kéto komuna:

o Komuna e Prizrenit: Qyteti i Prizrenit dhe 35 fshatra (nga gjithsej 72 fshatra)

o Komuna e Suharekés: Qyteti i Suharekés dhe 20 fshatra (nga gjithsej 42 fshatra)

o Komuna e Dragashit: Qyteti i Dragashit dhe 3 fshatra (nga gjithsej 38 fshatra)

o Komuna e Malishevés: Qyteti i Malishevés dhe 18 fshatra (nga gjithsej 44 fshatra)

o« Komuna e Mamushés: Mamusha'

Rrjeti furnizues i Kompanisé pérfshin katér njési operacionale gé korrespondojné me katér
komunat kryesore t€ mbuluara: Prizren, Suhareké, Dragash dhe Malishevé,

3.1.2. Burimet dhe kapacitetet furnizuese

Furnizimi me ujé kryhet kryesisht nga burime vetanake, ndérsa né nivel té Kompanisé 64
fshatra jané t€ lidhura direkt me rrjetin rajonal t& furnizimit né zonat e Prizrenit, Suharekés
dhe Malishevés.

Numri i pérgjithshém i popullsisé s¢ mbuluar nga shérbimet ¢ Kompanisé vlerésohet té jeté
rreth 200,000 banoré.

Kapacitetet prodhuese pérfshijné si burime natyrore ashtu edhe puse té shpimit, té cilat
pérb&jné njé alternativé t& réndésishme pér sigurimin e vazhdueshém té ujit.

Aktualisht, njé pjesé e burimeve nuk éshté e shfrytézuar me kapacitet té ploté, ndérsa 45% e
furnizimit realizohet pérmes pompimit dhe 55% me gravitet, duke siguruar njé shpérndarje té
balancuar dhe efikase t€ ujit pér zonat e mbuluara.

1 ARRU ka gezulluar ligensén Eér komunén e Mamushés
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3.2 Baza Ligjore

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., me seli né Prizren, éshté e
organizuar né formén ¢ shoqérisé tregtare aksionare, ku t€ gjitha aksionet jané né pronési té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

Kompania ushtron veprimtariné e saj operative dhe financiare né pérputhje me kuadrin ligjor
té Republikés sé Kosovés dhe detyrimet g€ rrjedhin nga aktet e miratuara nga Kuvendi i
Republikés s¢ Kosovés, si mé poshté:

o Ligji nr. 04/1.-006 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shoqérité Tregtare;

o Ligjinr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike;

o Ligjinr. 04/L-111 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike;

o Ligji nr. 05/L-009 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike nr.
03/1.-087, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-111;

o Ligji nr. 03/L-086 pér Afruesit ¢ Shérbimeve té Ujit dhe t&€ Mbeturinave;

e Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike;

e Ligji nr. 04/L-116 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite;

o Ligji nr. 04/L-147 pér Ujérat;

o Ligji nr. 03/L-212 pér Punén;

o Ligji nr. 03/L.-172 pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale; dhe

e Ligji nr. 03/L-064 pér Festat Zyrtare.

3.3 Deklarata e Politikés

Menaxhmenti i KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., né bashképunim t€ ngushté me Bordin e
Drejtoréve, aksionarét, konsumatorét dhe me mbéshtetjen e ploté té té gjithé punémarrésve,
ka pér géllim sigurimin e furnizimit t€ pandérpreré dhe cilésor me ujé té pijshém pér t€ gjithé
konsumatorét brenda zonés s¢ shérbimit t€ Kompanisé.

Pér arritjen e kétij objektivi strategjik, Kompania do t& mobilizojé t€ gjitha burimet njerézore,
teknike dhe financiare, me synim:

e Minimizimin e humbjeve teknike dhe administrative té ujit,
o Rritjen e efikasitetit operativ, dhe
o Maksimalizimin e shkallés s¢ arkétimit té t€ hyrave nga shérbimet e ofruara.

Pérmes zbatimit t€ kétyre masave, Kompania synon té krijojé kushte t€ favorshme pér rritjen
e kapaciteteve investuese nga burimet vetanake, duke pérmirésuar géndrueshméringé
financiare dhe operacionale.

Pérmbushja e kétij vizioni do té krijojé parakushte té géndrueshme pér térhegjen e
investimeve té reja nga donatorét ndérkombétaré dhe institucionet financiare, duke forcuar
mé tej bazén zhvillimore dhe perspektivén afatgjaté t€ Kompanisé.
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3.4 Tarifat e shérbimit

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. do té zbatojé tarifat ¢ gmimeve
t€ miratuara nga Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU), né pérputhje me Ligjin
Nr. 03/L-086 pér Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit. ARRU éshté autoriteti i vetém dhe
kompetent pér pércaktimin dhe miratimin e tarifave pér ofruesit e shérbimeve té ujésjellésit
dhe kanalizimit né Republikén e Kosovés.

Bazuar né kété kornizé rregullative, éshté pércaktuar parimi themelor i mbulimit té ploté t&
kostove t& operimit dhe investimeve, i cili synon té sigurojé qé tarifat té pasqyrojné realisht
kostot e shérbimeve dhe té garantojné funksionim financiarisht t& géndrueshém té
Kompanisé.

Tarifat e miratuara nga ARRU do t& pérdoren pér mbulimin e shpenzimeve operative, rritjen
¢ kapaciteteve investuese dhe bashkéfinancimin e projekteve kapitale né bashképunim me
komunat pérkatése, komunitetin dhe donatorét ndérkombétaré.

Zbatimi i politikés tarifore pritet t& ndikojé pozitivisht né performancén financiare té
Kompanisé, duke motivuar menaxhmentin dhe stafin pér pérmbushjen me sukses t& misionit
pér ofrimin e shérbimeve t& géndrueshme, cilésore dhe té besueshme pér konsumatorét.

Tabela 1. Tarifat aktuale pér shérbimet e ujit dhe ujérave té ndotura 2025

5 ’ Tarifa fikse Tarifa volumetrike Tarifa volumetrike té
Kategoria e konsumatorit ; ; o e P
(Euro/muaj) pér ujé té pijes (Euro/ ujérave té ndotura
m?) (Euro/ m?)
Konsumatori Shtépiak 10 00 0.15
Komercial/Industrial b 058 0.32
. . 2.0
Komercial/Industrial 0.56 0.32

Duke gené se tarifat pér periudhén 20262028 ende nuk jané miratuar nga Autoriteti
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU), té gjitha projeksionet dhe planifikimet financiare
né kété Plan t& Biznesit jané bazuar né aplikimin tarifor t& dorézuar nga Kompania. Kéto
projeksione pérfaqésojné vlerésime té péraférta té ardhurash dhe shpenzimesh, té hartuara né
pérputhje me parimin e mbulimit té ploté té kostove dhe me performancén e pritur
operacionale e financiare pér periudhén e ardhshme.

NE pérgatitjen e projeksioneve jané marré parasysh té gjithé faktorét qé ndikojné né
strukturén ekonomike t€ Kompanisé, pérfshiré inflacionin e pritur, ndryshimet né kostot e
energjisé elektrike, mirémbajtjen e infrastrukturés, pagat e punémarrésve, si dhe planin e
investimeve kapitale pér zgjerimin dhe modernizimin e rrjetit. Njé vémendje ¢ veganté i éshté
kushtuar vlerésimit t€ kapacitetit pagues t&€ konsumatoréve dhe ndikimit té mundshém qé do
t€ kené tarifat e reja né€ stabilitetin financiar t&€ Kompanisé.
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Pas marrjes sé vendimit final nga ARRU, Kompania do t€ kryejé rishikimin dhe
harmonizimin e projeksioneve financiare me tarifat ¢ miratuara zyrtarisht. Ky proces do té
mundésojé qé planifikimet operative dhe buxhetore t& jené t€ pérafruara me t€ hyrat reale dhe
kostot e miratuara, duke siguruar késhtu pérputhje té ploté ndérmjet objektivave té
vetégéndrueshmérisé financiare dhe zhvillimit t€ géndrueshém té shérbimeve.

Gjithashtu, Kompania do t€ zbatojé mekanizma t€ brendshém pér monitorimin e zbatimit t€
projeksioneve financiare, pérmes raportimit periodik mujor dhe vjetor, me géllim té
vlerésimit t& progresit ndaj cageve té vendosura. Né rast té ndryshimeve t€ konsiderueshme
né treguesit ekonomiké ose né strukturén tarifore, plani financiar do t€ pérshtatet pér té
reflektuar realitetin e ri ekonomik dhe pér té ruajtur balancén ndérmjet t&€ hyrave dhe

shpenzimeve.

Kjo gasje e bazuar né planifikim dinamik dhe menaxhim t€ kujdesshém financiar siguron qé
Kompania t& veprojé né pérputhje me vendimet rregullative né fuqi, duke forcuar
besueshméring institucionale dhe transparencén financiare. Si rezultat, KRU “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A. do t& mund té ruajé stabilitetin e saj financiar, t€ pérmirésojé performancén
operacionale dhe té krijojé kushte mé té favorshme pér investime t€ reja né€ sektorin e
ujésjellésit dhe kanalizimit né rajonin e saj t€ shérbimit.

3.4.1. Tarifat e planfikuara

ARRU, né proceset € kaluara tarifore, ka qené pérgjithésisht konservative sa i pérket rritjes s¢
tarifave. Me qéllim té uljes sé koeficientit t& ndérfinancimit midis kategorive té
konsumatoréve, ajo ka zbatuar politika qé shpesh kang rezultuar me zbritje t€ tarifave pér
konsumatorét jo-shtépiaké, ndérkohé qé gjaté procesit tarifor 2025 nuk jané marré plotésisht
né konsideraté disa kategori té€ shpenzimeve t& operimit.

N& anén tjetér, pér shkak té rritjes sé kostove t& energjisé elektrike, pagave dhe méditjeve (si
rezultat i shtimit t€ numrit t& punétoréve), si dhe taksave mjedisore e ndértimore, éshté
evidentuar nevoja pér rritje t€ moderuar té tarifave pér periudhén 2026-2028.

Bazuar né kéto faktoré, kompania ka paraparé kété rritje t€ pritshme té tarifave:

o Pér konsumatorét shtépiaké (amviséri): +0.10 €/m? pér ujin e pijshém dhe +0.10 €/m?
pér ujérat e ndotura — qé paraqet njé ritje mesatare prej rreth 36.4%.

o Pér konsumatorét komercialé dhe institucionalé: +0.14 €/m? pér ujin e pijshém dhe
+0.07 €/m? pér ujérat e ndotura — q& pérfagéson njé rritje mesatare prej rreth 23.9%.

Kéto ndryshime kané pér géllim balancimin e shpenzimeve operative reale, ruajtjen e
qéndrueshmérisé financiare t& kompanisg, si dhe sigurimin e cilésisé s€ vazhdueshme t&
shérbimeve pér té gjitha kategorité e konsumatoréve.
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Tabela 2. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave t& ndotura 2026-20282

Kategoria e konsumatorit Tarifa volumetrike pér ujé té | Tarita volumetrike té ujérave té
pijes (Euro/ m?) ndotura (Euro/ m*)
Konsumatori Shtépiak 0.50 0.25
Komercial/Industrial 0.70 0.39
Institicional 0.70 0.39

Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave té ndotura 2026

€0.80 €0.70
€0.70 -

€0.60 €0.50
€0.50 €0.39

£0.40
£0.30 €0.25

€0.20 ' ]
€0.10
€u

Tarifa volumetrike pér Tarifa volumetrike t& Tarifa volumetrike pér Tarifa volumetrike té
ujé té pijes (Euro/m3)  ujérave té ndotura  ujé té pijes (Euro/m3)  ujérave té ndotura
Shtépiak (Euro/m3) Komercial/Institucional (Euro/m3)
Shtépizﬁ 20262 Komercial/Instituciona

Figura 2. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave té ndotura 2026
Tabela 3. Tarifat, sipas aplikimit tarifor pér shérbimet e ujit dhe ujérave té ndotura 2026-20283

Kategoria e konsumatorit Tarifa volumetrike pér ujé | Tarifa volumetrike té ujérave té
té pijes (Euro/ m?) ndotura (Euro/ m®)
Konsumatori Shtépiak 0.68 0.18
Komercial/Industrial 0.89 0.34
Institicional 0.89 0.34

Tarifat sipas Aplikimit Tarifor pér vitin 2026

€1.00 €0.89

€0.80

€0.60
€0.34

Tarifa volumetrike pér Tarifa volumetrike t& Tarifa volumetrike pér Tarifa volumetrike té
ujé té pijes (Euro/m3)  ujérave té ndotura  ujé té pijes (Furo/m3)  ujérave té ndotura
Shtépiak (Euro/m3) Komercial/Institucional (Euro/m3)
Shtépialg 5025 Komercial/Instituciona

€0.40
€0.20

£.=

Figura 3. Tarifat sipas Aplikimit Tarifor pér vitin 2026

2 T¢ dhénat e paragitura mé sipér jané pérgatitur bazuar né aplikimin tarifor pér periudhén 2026-2028 dhe
pérfagésojné projeksione té péraférta qé do t& harmonizohen pas vendimit final t&§ ARRU-sg,
3 Té dhénat e paragitura mé sipér jané pérgatitur bazuar né aplikimin tarifor pér periudhén 2026
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(Ndryshimi 2025-2026)

Tabela 4. Tarifat e pritshme pér shérbimet e ujit dhe ujérave té ndotura —

[Twit | Tarits F R et
AT e } | volumetrik | volumetrik | " ott & e ;
Kategoria e : ke g@r ujt | e pér uje 8 ¢ téujérave | ;m @ | Total | Total | Ndry.
konsumatorit | pljes | Cpijes | iendotura | SO | 205 | 206 | %
(Euro/m3) : Lo :
| 2025 gy
2026
Konsumatori Shiépiak 0.40 0.25 0.55 | 0.75 36.4%
Konsumatori o
komentalinstmeional. | " 039 | 088 | 109 |23.9%
Diferenca mes tarifave aktuale 2025 me tarifat e reja 2026

€1.20
€033

€0.20€ d.40

£ -
Tarifa volumetrike pér ujé Tarifa volumetrike té Tarifa volumetrike pér ujé Tarifa volumetrike té j
té pijes (Euro/m3) ujérave té ndotura té pijes (Euro/m3) ujérave té ndotura |
Shtépiak (Euro/m3) Komercial/Institucional (Euro/m3) |
Shtépiak Komercial/Instituciona

02025 [@2026 OAplikimi Tarifor 2026 ;

Figura 4. Diferenca mes tarifave aktuale 2025 me tarifat e reja 2026 dhe aplikimit tarifor 2026

Tabela 5.: Tarifa e kyc;Jes pér perforclmm e infrastrukturés pér uje dhe u]era té zeza

130.00

130.00
90.00

Ujé

NA

Ujérat e ndotura 90.00
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Tabela 6, Tarifa aktuale fikse dhe e propozuar pér kygje né rrjetin e ujésjellésit dhe rrjetin e ujérave
t€ zeza me q€llim t€ pérrforcimit t& infrastrukturés pér vitet 2026- 2028 (viti bazé 2025)

Diametri i kycjes né
rrjetin shpérndarés Nj. 2025 2026 2027 2028

15mm € . -E, 1.25 125 125
oy

20mm € S 1.25 1.25 1.25
W 3

25mm € = § 2.00 2.00 2.00

32mm € s § 2.00 2.00 2.00
RN

40mm € o R 8.10 8.10 8.10
=

50mm € é" S8 8.10 8.10 8.10

65mm € N 20.00 20.00 20.00
533

80mm € S 20.00 20.00 20.00
N S

100mm € SE 24.60 24.60 24.60

=

125mm € §3 24,60 24.60 24.60
-~

150mm € ' § 38.80 38.80 38.80

200mm € N 38.80 38.80 38.80

Q
250mm € i 54.00 54.00 54.00

3.4.2.  Pasojat dhe arsyeshméria e rritjes sé tarifés

Trendi i rritjes t€ parashikuar t& tarifave volumetrike pér familjet pérshpejtohet nga
harmonizimi i tarifave midis konsumatoréve shtépiak dhe konsumatoréve jo shtépiak deri né
fund t€ periudhés sé ardhshme té planifikimit (si rezultat i rénies s& koeficientit t& ndér
financimit). Konsumatorét jo shtépiak do té shohin njé rritie mé t& ulét si rezultat i késaj.
Shkaku kryesor i tritjes &shté rritja e pritur e kostove t& energjisé elektrike si rezultat i
liberalizimit t& tregut q€ ka filluar mé 01.05.2025 pérfshiré edhe disa nga kategorité tjera té
shpenzimeve.

Pérveg késaj, komponentét e tarifés fikse do té aplikohen sipas udhézimeve té rregullatorit
ckonomik, t€ cilat bazohen né diametrin e lidhjes. Pér familjet, kjo mund té nénkuptojé njé
ndryshim t€ vogel krahasuar me situatén deri né fund t& vitit 2025. Klientét me lidhje mé t&
médha do t€ paguajné relativisht mé shumé pérmes komponentit té tarifés fikse sesa mé paré.

3.4.3. Pérballueshméria

Duke pérdorur tarifat e parashikuara, mund t& parashikohet zhvillimi i pérballueshmérisé sé
shérbimit. Pér familjet me t€ ardhura mé t& uléta, apo rastet socilae, tarifat pér shérbimet e ujit
dhe ujérave té zeza éshté qartésisht mé e larté. Megjithaté, pritet ge ne te ardhmen keto raste ti
mbuloje ministria perkatese.
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4. DEPARTAMENTTI I UJIT TE PIJES (DUP)

Departamenti i Ujit té Pijes (DUP) ushtron pérgjegjésin€ dhe fushéveprimtaring e saj
kryesisht né tre divizione kryesore:

1. Planifikimi dhe zhvillimi teknik
2. Prodhimi dhe furnizimi me ujé té pijshém
3. Zvogélimi i ujit pa faturim (UPF) — humbjet e ujit

4.1. Qéllimet

KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. ka pércaktuar objektivat strategjike pér periudhén 2026—
2028, té cilat synojné pérmirésimin e vazhdueshém té performancés operative, financiare dhe
shérbimeve ndaj konsumatoréve. Qéllimet kryesore jané:

n  Zgjerimi i zonés sé shérbimit deri né 96% t€ mbulimit, me synim rritjen ¢ pérqindjes sé
popullsisé me gasje né shérbime t& ujit t& pijshém dhe kanalizimit, duke respektuar
kriteret mjedisore dhe duke ndikuar pozitivisht né mirégenien socio-ekonomike t&
komuniteteve brenda zonés sé shérbimit.

m  Sigurimi i shfrytézimit racional dhe t& géndrueshém t& burimeve t& ujit.

Sigurimi i furnizimit t& vazhdueshém me ujé pér konsumatorét ekzistues dhe ata té rinj,
24 oré né dité, me presion té rregulluar sipas standardeve pér t€ gjitha zonat, pérfshiré
edhe zonat me véshtirési né furnizim.

»  Ofrimi i ujit t& pijshém me cilési t& garantuar, né pérputhje me standardet ¢ IKSHPK-s¢,
duke synuar 100% pajtueshméri té testeve t€ ujit.

»  Zgjerimi i zonés sé shérbimit né trajtimin e ujérave t€ ndotura pérmes planifikimit dhe
inicimit t& projekteve pér ndértimin e impianteve pér trajtimin e ujérave & ndotura
(ITUN) parciale dhe gendrore.

n  Promovimi i marrédhénieve t& mira dhe bashképunimit t& ndérsjellé me konsumatorét.

»  Sigurimi i afarizmit rentabil dhe vetéqéndrueshmérisé financiare pérmes rritjes sé€
normés s& mbulimit t& kostove operative.

» Rritja e vlerés sé aseteve té Kompanisé gjaté periudhés 2026-2028.

»  Zbatimi i ploté i rregulloreve t&¢ ARRU-s€, pérfshiré standardet minimale t€ shérbimeve,
licencimin, Kartén e Konsumatorit dhe politikén tarifore, me qéllim sigurimin e cilésisé
sé shérbimeve dhe arritjen e té ardhurave t& mjaftueshme pér mbulimin e shpenzimeve
operative dhe investimeve t€ planifikuara.

m  Pérmirésimi dhe avancimi i dukshém i sistemit t& furnizimit me ujé.

»  Kontrolli i vazhdueshém i cilésisé sé ujit dhe presionit né pérputhje me standardet né
fuqi.

w  Zvogélimi optimal i humbjeve teknike dhe komerciale t& ujit.

» Reduktimi i shpenzimeve operative pér mirémbajtje dhe operim.

»  Shtimi dhe avancimi i shérbimeve té¢ Kompanisé pér konsumatorét.

#
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" Parandalimi i ndotjes s¢ ujit t€ pijshém nga ujérat e zeza pérmes menaxhimit té sigurt
dhe kontrollit sanitar té rrjeteve.

4.2. Objektivat
4.2.1. Objektivat kryesore

" Sigurimi i funksionimit & ploté dhe efikas t& rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit.
Mirémbajtja e rregullt dhe operimi i pandérpreré i infrastrukturés sé ujésjellésit dhe
kanalizimit.

" Sanimi i shpejté dhe cilésor i prishjeve né rrjetet e ujésjellésit dhe kanalizimit.
Zhvillimi i strategjive dhe aktiviteteve t& q&ndrueshme pér zvogélimin e humbjeve té
ujit t& pijshém, me theks té veganté né vendosjen e ujématésve né proné publike pér té
parandaluar keqpérdorimet,

" Zbatimi i ploté i projekteve t& planifikuara pér periudhén 2026-2028, me fokus t&
veeanté né vitin e paré té zbatimit,

" Zonimi i sistemit t€ ujésjellésit dhe menaxhimi hidraulik pér té garantuar furnizim
sipas standardeve té kérkuara.

" Krijimi dhe mirémbajtja ¢ zonave DMA dhe aplikimi i modelimeve hidraulike pér
analiz€ teknike dhe uljen e humbjeve teknike e administrative.

= Sigurimi i kushteve t& favorshme dhe té sigurta t& punés pér t& gjithé punémarrésit,

" Furnizimi me pajisje dhe stabilimente té teknologjisé¢ moderne q& pérmbushin
kérkesat e shéndetit, sigurisé dhe mbrojtjes sé mjedisit.

" Regjistrimi, ruajtja dhe menaxhimi elektronik e fizik i t& dhénave t& Kompanisé
pérmes njé€ Sistemi Informativ Menaxhues funksional,

" Monitorimi i sakt€ i prodhimit, furnizimit dhe trajtimit t& ujérave & ndotura pérmes
ujématésve dhe sistemeve SCADA.

" Avancimi i sistemit GIS pér té mbuluar téré zonén e shérbimit dhe pérgatitja e Planit
t€ Menaxhimit té Aseteve.

= Operimi i plot i Sistemit t& Mirémbajtjes dhe Operimit (MMS) dhe Aplikacionit
Mobil t&¢ Menaxhimit (MMA).

" Rritja ¢ transparencés né raportim ndaj Menaxhmentit, Bordit t& Drejtoréve dhe
paléve té interesit.

" Finalizimi i dokumenteve strategjike né proces, pérfshiré Planin ¢ Menaxhimit t&
Krizave dhe Planin e Menaxhimit té Rrezikut.

4.2.2. Aktivitetet e planifikuara pér realizimin e objektivave

Aktivitetet e planifikuara jané t€ orientuara né zbatimin e projekteve té pércaktuara né kété
Plan Biznes, (€ cilat do t& ndikojné drejtpérdrejt né pérmbushjen e cageve t&€ Kompanisé:
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KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN 18



.~ PLANIIBIZNESIT 2026 -2028

m  Zbatimi i projekteve investive né pérputhje me Planin e Biznesit dhe planin vjetor té
investimeve. '

»  Pjesémarrja financiare dhe mbéshtetja profesionale pér projektet e planifikuara nga
institucionet lokale, gendrore dhe donatorét.

»  QOperimi optimal i shérbimeve teknike pér furnizim t€ géndrueshém dhe cilésor me ujé
té pijshém.

»  Mirémbajtja e rregullt e rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit.

» Intervenimi efikas, profesional dhe né kohé né sanimin e prishjeve, me géllim uljen e
humbjeve té ujit.

» Instalimi i ujématésve té prodhimit dhe zonal né t€ gjitha pikat prodhuese dhe
shpérndarése pér monitorim té sakté t&€ prodhimit dhe furnizimit.

» Instalimi i ujématésve pér té gjithé konsumatorét, duke siguruar faturim sipas
konsumit real.

»  Zhvendosja e ujématésve ckzistues nga prona private né proné publike pér té
parandaluar keqpérdorimet.

»  Hartimi i studimit té fizibilitetit pér implementimin e sistemit SCADA pér
monitorimin e avancuar teknik-operacional t€ rrjetit t& furnizimit me ujé.

»  Avancimi profesional i ekipeve t€ mirémbajtjes elektroteknike, mekanike dhe
hidraulike.

»  Azhurnimi dhe pasurimi i sistemit GIS me t€ dhéna té reja teknike dhe
gjeohapésinore.

»  Trajnimi dhe ngritja profesionale e stafit né fushat e trajtimit t& ujit t€ pijshém dhe
ujérave t€ ndotura.

= Zbatimi i rregulloreve t&¢ ARRU-sé dhe udhézimeve administrative pér menaxhimin
dhe trajtimin e ujérave té€ ndotura, si kusht pér operimin e ITUN-eve.

»  Zhvillimi i kapaciteteve njerézore pérmes trajnimeve profesionale, pjesémartjes né
konferenca dhe shkémbimit té€ pérvojave me operatoré vendoré dhe ndérkombétaré.

»  Zbatimi i dokumenteve strategjike pér menaxhimin e rrezigeve dhe emergjencave,
pérfshiré:

1. Planin e Menaxhimit t¢ Thatésirave

. Planin e Furnizimit me Ujé té Pijshém né Situata Emergjente

. Planin Afatgjaté té Investimeve

. Planin e Menaxhimit t€ Rrezikut

. Planin ¢ Menaxhimit t€ Krizave

. Planin e Menaxhimit té Aseteve

Strategjiné pér Zvogélimin e Humbjeve t€ Ujit

. Planin e Veprimit pér Zvogélimin e Humbjeve Teknike t& Ujit t€ Pijshém
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4.3. Rreziget gé¢ mund té ndikojné né mosarritjen e cageve

Ndryshimet klimatike dhe thatésirat e zgjatura qé ndikojné drejtpérdrejt né uljen e
kapaciteteve t€ burimeve ujore, reduktimin e prodhimit dhe véshtirésité né furnizim
gjaté periudhave kritike.

Rritja e gmimeve t& energjisé elektrike, materialeve dhe shérbimeve qé ndikon né rritjen
e kostove operative dhe né uljen ¢ efikasitetit financiar t€ Kompanisé.

Mosrealizimi i investimeve t€ planifikuara né Planin e Biznesit si rezultat i mungesés
s¢ fondeve ose vonesave né proceset e prokurimit dhe zbatimit.

Prolongimi i projekteve bashkéfinancuese pér shkak té vonesave apo déshtimeve né
pérmbushjen e obligimeve nga institucionet gendrore, komunat dhe agjencionet
financiare partnere.

Ndikimet e mundshme nga fatkeqési natyrore, pandemia apo ngjarje té
jashtézakonshme qé mund té ndérpresin aktivitetet operacionale, zinxhirin e furnizimit
apo planifikimet financiare.

Ulja e efikasitetit operativ né sanimin e prishjeve qé mund t& ndikojé né cilésiné e ujit
t€ pijshém, presionin né rrjet dhe sigurimin e furnizimit té pandérpreré pér
konsumatorét, si dhe né pérmbushjen e standardeve minimale té shérbimit.
Moszbatimi i ploté i legjislacionit né fuqi dhe mungesa e ndjekjes ligjore té shkelésve
qé mund té krijojé véshtirési né zbatimin ¢ masave disiplinore ndaj keqpérdoruesve té
shérbimeve dhe démtuesve té rrjetit.

Mungesa e legjislacionit plotésues dhe mekanizmave efektivé té zbatimit qé kufizojné
mundésité pér ndéshkimin ¢ konsumatoréve abuzues dhe mbrojtjen ligjore té aseteve
publike.

4.4. Plani i investimeve kapitale

Plani 1 Investimeve pérbén njé pjesé t& réndésishme t€ Planit t& Biznesit, pasi i mundéson
Kompanisé€ Rajonale t€ Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. t& pérmirésojé dhe avancojé
shérbimet ndaj konsumatoréve, duke kontribuar njékohésisht né ndérgjegjésimin qytetar pér
pagesén e faturave dhe pérfshirjen aktive né zhvillimin e qéndrueshém té sektorit té ujit.

Plani 1 investimeve pérbéhet nga disa kategori projektesh dhe burimesh financiare, me theks
té vecanté né;

pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés ujore,

zgjerimin ¢ zonave t€ shérbimit,

zvogélimin e humbjeve teknike dhe komerciale, dhe

avancimin e programeve monitoruese, menaxhuese dhe operative té Kompanisé (p.sh.
GIS, SCADA, MMS, MMA).
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Né varési t& mundésive buxhetore dhe vlerave té pércaktuara nga Autoriteti Rregullator
pér Shérbimet e Ujit (ARRU), jané identifikuar tri kategori kryesore projektesh:

o Projekte me financim vetanak nga Kompania;

o Projekte me bashkéfinancim me agjencione dhe institucione financiare;

o Projekte kapitale madhore gé tejkalojné mundésité buxhetore t€ Kompanisé dhe qé
lidhen me strategjité zhvillimore lokale, kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me
burime t€ tjera donatore.

Qéllimi kryesor i Planit t& Investimeve &shté pércaktimi i orientimeve zhvillimore né
pérputhje me misionin dhe vizionin e Kompanisé, duke ndértuar njé kuadér t€ qarté strategjik
pér menaxhimin e aseteve dhe investimeve afatgjata.

Pérzgjedhja e projekteve investive €shté bazuar né:

o infrastrukturén ekzistuese dhe t& dhénat ¢ disponueshme,

e dokumentet analitike dhe financiare,

o elaboratet e fizibilitetit dhe studimet teknike,

o raportet periodike dhe auditimet vjetore,

o vlerésimet e licencuara té gjendjes sé aseteve, dhe

o programet operacionale dhe t& mirémbajtjes s€ Kompanis€.

Njé komponenté e réndésishme e kétij procesi éshté harmonizimi i projekteve investive me
strategjité zhvillimore komunale dhe gendrore, si dhe me projektet e mbéshtetura nga
donatorét dhe institucionet financiare.

Potencialet financiare té planifikuara pér investime kapitale pritet t€ sigurohen nga burimet e
méposhtme:

o Linjat buxhetore t€ investimeve kapitale t€ komunave t& Prizrenit, Suharekeés,
Malishevés dhe Dragashit;

o Projektet kapitale t& pérfshira né strategjité nacionale (ME, MF, MIE, MMPHI, etj.)
dhe né programet bashkéfinancuese si PIP apo t€ ngjashme;

o Mjetet vetanake t&€ Kompanis€;

o  Grantet nga institucionet financiare zhvillimore dhe agjencionet gé€ pérkrahin sektorin
e ujit, si BERZH, KfW, BE, SDC, GIZ, Banka Botérore dhe t& tjera organizata
ndérkombétare qé mbulojné kété fushé veprimtarie.

4.5. Pértéritja dhe rritja e infrastrukturés

Rajoni i Prizrenit dhe zona menaxhuese ¢ Kompanisé karakterizohen nga njé rrjet i vjetér i
ujésjellésit dhe kanalizimit, i ndértuar né periudha té ndryshme kohore, kryesisht gjaté viteve
R T s L e O B L B T o T T W T P a3
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’60 (dhe pjesérisht edhe mé herét), me materiale té amortizuara dhe standarde teknike té
tejkaluara.

Nevojat pér investime né kété drejtim jané shumé té médha dhe té domosdoshme, por
kérkojné kosto t& konsiderueshme. Ky proces mund té realizohet pjesérisht nga Kompania me
mjete vetanake, ndérsa zbatimi i ploté éshté i mundur vetém pérmes pérfshirjes dhe
mbéshtetjes sé institucioneve lokale e gendrore, institucioneve financiare zhvillimore dhe
donatoréve ndérkombétaré.

Realizimi i kétyre investimeve do t& béhet né faza t€ planifikuara, né pérputhje me mundésité
financiare dhe me prioritetet e pércaktuara nga analizat teknike dhe planifikimet strategjike t&
Kompanisé,

Pércaktimi i prioriteteve dhe nevojave emergjente pér ripértéritjen e infrastrukturés sé
ujésjellésit bazohet né:

e raportet dhe analizat teknike té rijetit ekzistues,

o studimet e segmenteve me prishje té shpeshta,

e zonat me humbje té larta teknike ose lidhje ilegale,

e segmentet me presion jashté standardeve t& lejuara, dhe

o zonat ku rrjetet jan€ t€ amortizuara ose paraqesin rrezik pér cilésiné e ujit dhe
shéndetin publik.

Me zgjerimin ¢ zonés s¢ shérbimit, né pérputhje me marréveshjet dhe praktikat ekzistuese,
parashihen gjithashtu investime né linja t& reja furnizuese, burime té reja ujore, si dhe
aftésime dhe rehabilitime t€ rrjeteve ekzistuese jofunksionale.

Plani i detajuar i investimeve pér periudhén 20262028 &shté i paraqitur né shtesén e veganté
té kétij dokumenti,

4.6. Planifikimi i zvogélimit t&€ humbjeve t& ujit

Njé€ nga sfidat mé serioze té Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.
mbetet zvogélimi i humbjeve t& ujit, me theks t& veganté né humbjet teknike. Realizimi i kétij
objektivi kérkon angazhim t& plot institucional dhe bashképunim ndérmjet t& gjitha
departamenteve t& Kompanisé, si dhe mbéshtetje t& konsiderueshme financiare pér zbatimin e
projekteve pérkatése.

Bazuar n€ matjet e realizuara dhe raportet zyrtare mbi prodhimin dhe pérgindjen e humbjeve
t€ ujit (€ pijshém, krahasuar me parametrat e pércaktuar nga Autoriteti Rregullator pér
Shérbimet e Ujit (ARRU), sipas planifikimeve té kétij Plani té Biznesit synohet qé deri né
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fund té vitit 2028 humbjet e ujit té reduktohen nga 76.12% né 67.50%, qé pérfagéson njé
zvogélim prej rreth 3 % né baza vjetore.

Pér kété qéllim, Kompania ka planifikuar t& pérforcojé sektorin pér UPF. Eshté hartuar
Strategjia pér Zvogélimin e Humbjeve t€ Ujit t€ Pijshém, e cila pérfshin njé Plan Veprimi me
masa konkrete pér identifikimin, kontrollin dhe eliminimin e burimeve t€ humbjeve.
Rekomandohet qé ky dokument strategjik t€ azhurnohet dhe pérshtatet me objektivat e
procesit tarifor 20262028, né pérputhje me udhézimet e ARRU-sé.

Né pérputhje me kéto rekomandime, investimet né zvogélimin e humbjeve té ujit duhet té
arrijné té paktén 1/3 e buxhetit total vjetor t€ investimeve kapitale t&¢ Kompanisé. N& kété
drejtim, jané planifikuar dhe pérzgjedhur projekte prioritare qé pérfshijné:

»  Zgvendésimin e rrjeteve t& amortizuara dhe té vjetruara t€ ujésjellésit.

»  Avancimin e teknologjive depértuese dhe implementimin e metodave moderne pér
detektimin permanent té rrjedhjeve t€ ujit.

» Bvidentimin né kohé dhe intervenimin efikas né€ sanimin e rrjedhjeve néntokésore dhe
mbitokésore.

»  Prioritizimin e intervenimeve né segmentet problematike bazuar né té€ dhénat e
programeve aplikative MMS dhe MMA.

» Instalimin dhe zévendésimin e ujématésve té prodhimit dhe atyre zonal né t& gjitha
pikat prodhuese dhe shpérndarése t& rrjetit, pér t€ mundésuar monitorim t& sakté té
prodhimit dhe furnizimit me ujé.

» Instalimin e ujématésve pér té gjithé konsumatorét, me qéllim qé faturimi t€ béhet
bazuar né konsumin real.

»  Dislokimin ¢ ujématésve ekzistues nga prona private né proné publike, sa mé afér
pikés sé furnizimit, pér t& parandaluar keqpérdorimet dhe ndérhyrjet e paautorizuara
né rrjet,

= Intensifikimin ¢ aktiviteteve pér pérfundimin e incizimit gjeodezik dhe digjitalizimin
e rrjetit té ujésjellésit, pérditésimin e t&€ dhénave né AutoCAD dhe integrimin e tyre né
sistemin GIS.

»  Zbatimin e zonimit DMA dhe modelimeve hidraulike pér monitorim t€ presioneve
dhe bilancit hidrik.

»  Planifikimin dhe zhvillimin e kapaciteteve njerézore pérmes trajnimeve profesionale
dhe avancimeve teknike né fushén e menaxhimit té rrjedhjeve, matjeve dhe analizés
hidraulike.

Zbatimi i suksesshém i kétij plani do té kontribuojé drejtpérdrejt né pérmirésimin e
efikasitetit operativ, uljen e kostove, rritjen e géndrueshmérisé financiare dhe sigurimin e
furnizimit té géndrueshém me ujé té pijshém pér t& gjithé konsumatorét brenda zonés sé
shérbimit.
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4.7. Plani i menaxhimit té aseteve

Gjendja aktuale e aseteve t& Kompanisé éshté vlerésuar nga operatori ekonomik i licencuar
gjaté vitit 2020, né pérputhje me kriteret dhe standardet pérkatése té fushés. Duke pasur
parasysh rezultatet e kétij vlerésimi, konstatohet se pérgjaté viteve té kaluara nuk ka pasur njé
planifikim t€ miréfillt€ pér menaxhimin ¢ aseteve, dhe pér pasojé gjendja e tyre éshté
vlerésuar si jo plotésisht e kénagshme.

Pas pérfundimit t€ luftés, jané realizuar njé séré investimesh qé kané ndikuar ndjeshém né
pérmirésimin e gjendjes s€ aseteve dhe té performancés sé Kompanisé. Kéto investime kané
pérfshiré rehabilitimin dhe ndértimin e rezervuaréve té rinj, rrjetet e ujésjellésit, instalimin e
fazonerive, ujématésve té profileve t& ndryshme, pajisjeve té punés dhe makinerive qé kané
kontribuar né rritjen e kapaciteteve té prodhimit dhe pérmirésimin e cilésisé sé ujit.

Né kuadér t€ pérmirésimit t€ menaxhimit té aseteve, me mbéshtetjen dhe udhézimet e ARRU-
s¢, Kompania ka hartuar Planin Bazé pér Menaxhimin e Aseteve, i cili éshté miratuar nga
ARRU dhe ka filluar zbatimin gjaté vitit 2024.

Duke u bazuar né€ analizat teknike dhe té dhénat operative, Kompania ka pércaktuar
objektivat dhe prioritetet e saj pér njé menaxhim mé efikas té aseteve, té cilat pérfshijné:

= Incizimin gjeodezik, digjitalizimin e rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, modelimin
hidraulik, pérditésimin e t& dhénave né sistemin AutoCAD dhe integrimin e tyre né
GIS.

» Kompletimin e regjistrit t€ aseteve pérmes pérdorimit té aplikacioneve té avancuara
softuerike dhe pajisjeve harduerike, duke u bazuar né regjistrimet vjetore dhe né
raportin pérfundimtar té rivlerésimit té aseteve té realizuar nga operatori i licencuar né
vitin 2020.

" Ingizimin, vlerésimin dhe regjistrimin e aseteve té reja pas pérfundimit té projekteve
investive t€ financuara nga donatorét dhe gjaté procesit t& marrjes né menaxhim té
zonave t€ reja té shérbimit,

* Procedimin final t€ asgjésimit t& aseteve me amortizim té ploté dhe ¢regjistrimin e
tyre nga librat kontabél t& Kompanisé.

» Sistemimin adekuat t& materialeve dhe pjeséve pércjellése sipas specifikave teknike
dhe destinimit, pérfshiré pajisjen e tyre me fletéregjistrim dhe barkod pér identifikim.

" Vendosja, sistemimi dhe mbrojtja ¢ duhur e pajisjeve dhe materialeve qé ndodhen
jashté objekteve t& depozitimeve, nga ndikimet mekanike, fizike dhe atmosferike.

" Plotésimi i rregullativés sé brendshme pér adresimin e qarté t& pérgjegjésive dhe
zbatimin e sakté t& procedurave té punés nga personat pérgjegjés.

Planifikimi dhe pérgatitja e dokumentacionit pér projektet investive, si dhe avancimi i
resurseve njerézore me qéllim realizimin e projekteve dhe aktiviteteve operative.
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4.8. Prodhimi (m?) 20262028

Prodhimi i ujit pér periudhén 20262028 pérbén njé nga treguesit themeloré t€ performancés
teknike dhe operacionale t& Kompanisé. Té dhénat pér prodhimin bazohen né matjet mujore
té realizuara né burimet ujore, stacionet ¢ pompimit, si dhe né pérllogaritjet vjetore té
raportuara nga njésité€ punuese.

Planifikimet pér kété periudhé jané orientuar drejt ruajtjes sé qéndrueshméris€ sé€ furnizimit
me ujé, rritjes sé efikasitetit energjetik dhe pérdorimit racional t€ burimeve ujore. Kéto
synime mbéshteten né zbatimin e masave pér reduktimin e humbjeve, rehabilitimin e
burimeve ekzistuese dhe modernizimin e sistemeve teknike t&€ prodhimit.

Té dhénat pér prodhimin e ujit jané pérgatitur nga Njésia e Prodhimit, sipas planifikimeve
vjetore dhe objektivave t€ pércaktuara né kété Plan Biznes.

Tabela 7. Prodhimi 2026-2028

NJESIA P.
1| PRIZREN 23,354,070 27,479,473 27,479,473 27,203,944 26,711,106
2 | SUHAREKE 4,473,192 4,593,999 4,562,915 4,562,915 4,632,890
3| MALISHEVE 2,441,429 2,542,629 2,573,076 2,573,076 2,573,076
4 | DRAGASH 917,439 836,365 836,365 779,279

823,019

Prodhimi 2026-2028

' 36,000,000
‘ 35,439,119 35,451,828 35496309
' 35,000,000 34,696,351
34,000,000
33,000,000
32,000,000
‘ 31,186,130
' 31,000,000 [
30,000,000
' 29,000,000

2024 2025 @2026 m2027 @2028

Figura 5. Parashikimi i prodhimit vjetor t& ujit (2026-2028).
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Koment mbi prodhimin e ujit pér periudhén 2026-2028:

NE& pérgatitjen e rishikimit t& Planit t& Biznesit pér periudhén 20262028, éshté parashikuar
njé renie e sasis€ s¢ prodhimit t€ jit, e cila mbéshtetet né zvogélimin ¢ humbjeve té ujit,
vecanérisht ato teknike.

Rénia e burimeve ujore né fund té vitit 2024 dhe fillim té vitit 2025 — Si pasojé ¢ kushteve klimatike
dhe ndryshimeve sezonale, éhté evidentuar njé ulje e prurjeve né disa nga burimet kryesore t& ujt.
Pér t€ kompensuar kété rénie dhe pér té garantuar vazhdimésing e furnizimit, gjaté gjashtémujorit té
paré éshté béré pérshtatja ¢ kapaciteteve prodhuese me nevojat reale té konsumit.

1. Ndérprerja e aplikimit t& reduktimeve — Me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé
shérbimit dhe rritjen e kénaqshmérisé sé konsumatoréve, kompania ka ndérprerg
masat e reduktimit t€ furnizimit me ujé né zonat ku ato aplikoheshin mé paré. Kjo ka
sjellé rritje t& konsumit ditor dhe, si rezultat, &shté rritur nevoja pér sasi mé té madhe
uji té prodhuar.

2. Vendosja e ujématésit né pikén hyrése nga Rezervuari Shpati (tek 34-shi pér qytet) —
Me gé€llim kontrollin mé t& sakté t€ bilancit t& ujit dhe matjen e sasisé sé ujit t&
shpérndaré drejt qytetit, Eshté instaluar njé ujématés né kété piké kyce. Kjo ndérhyrje
ka mundésuar njé pasqyré mé reale t& volumit aktual t& shpérndaré dhe ka theksuar
nevojén pér rritje t€ prodhimit pér té pérmbushur kérkesén faktike té konsumit.

3. Rritja e numrit t& konsumatoréve — Gjaté vitit 2025 éshté evidentuar njé rritje e
vazhdueshme e numrit t& konsumatoréve té rinj, gjé qé ka ndikuar né rritjen e
kérkesés pér ujé dhe ka imponuar nevojén pér kapacitete mé té médha prodhuese né
periudhén pasuese.

Kéta faktoré t€ kombinuar pérbé&jné bazén pér pérditésimin e t& dhénave né Planin e Biznesit
dhe pér parashikimin e kapaciteteve té nevojshme pér prodhimin dhe menaxhimin efikas t&
ujit gjaté periudhés 2026-2028.

Pasqyrimi i projeksionit t& prodhimit pér periudhén 2025-2028 éshté bazuar kryesisht né:

o Matjen sa mé reale t& prodhimit gjaté tremujoréve II dhe III t& vitit 2025;
o  Zbatimin e strategjive dhe planeve té veprimit pér zvogélimin ¢ humbjeve té ujit,
menaxhimin e aseteve dhe avancimin e teknologjive softuerike e harduerike.

4.9. Aktivitetet pér zvogélimin e UPF-sé

Aktivitetet pér zvogélimin e ujit pa faturim (UPF) do té rishikohen dhe plotésohen né
pérputhje me zhvillimet teknike, investimet dhe rezultatet e arritura. Q&llimi kryesor éshté
fuqizimi i kapaciteteve té brendshme, pérmes konsolidimit t& divizionit per UPF,
Departamentit pér Ujin e Pijshém dhe Departamentit Komercial, hartimit té Strategjisé 2026—
2028 pér zvogélimin e humbjeve, si dhe zbatimit té Planit t& Veprimit pér kété fushé.
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Projeksioni i pércaktuar pér pérqindjen e zvogélimit t€ humbjeve teknike té ujit gjaté
periudhés 2026-2028 €shté mbéshtetur né faktorét vijues:

o Strategjia 20262028 pér zvogélimin e humbjeve té ujit;

o Plani i Veprimit 2026 pér ndérmarrjen e aktiviteteve t€ drejtpérdrejta nga
Departamenti Komercial dhe Departamenti 1 Ujit t€ Pijshém, né bashképunim me té
gjitha departamentet pérkatése té€ Kompanisé;

o Realizimi i projekteve t€ pércaktuara né Planin e Biznesit pér investimet kapitale

e Promovimi i efikasitetit t€ brendshém dhe ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér
pérdorim racional t& ujit.

Megjithaté, realizimi i p€rqindjes s€ synuar pér zvogélimin e humbjeve gjaté periudhés 2026—
2028 mbetet njé sfidé e ndjeshme, vecanérisht né aspektin teknik dhe financiar, pér shkak té:

o Rujetit t€ ujésjellésit dhe infrastrukturés s€ amortizuar, né€ gjendje té pavolitshme
teknike;

o Kostove shumé té larta pér investime né rehabilitim dhe zvogélim t€ humbjeve
teknike;

o Mundésive té kufizuara buxhetore t€ Kompanisé pér zbatim té ploté té projekteve
kapitale té planifikuara né Planin ¢ Biznesit.

N& pérputhje me prioritetet dhe mundésité financiare, planifikohen t€ zbatohen dy faza
kryesore t& aktiviteteve:

Faza e paré

* Riparimi efektiv i rrjedhjeve t€ dukshme;

* Detektimi sistematik i rrjedhjeve t€ padukshme dhe riparimi i tyre;
 Rehabilitimi dhe zévendésimi i rrjeteve t€ vjetruara me asistencén e donatoréve;
* Definimi dhe krijimi i zonave té reja te matura (DMA);

» Menaxhimi i presioneve né rrjetin e furnizimit.

Faza e dyté

« Monitorimi i humbjeve né zonat e matura;

o Pércaktimi 1 sakté i bilancit ujor;

» Menaxhimi i presioneve pér optimizim té furnizimit;
» Rehabilitimi sistematik i rrjetit dhe kygjeve shtépiake.

Zbatimi 1 kétyre fazave do t€ mundésojé uljen graduale t& humbjeve, pérmirésimin e
performancés teknike dhe operative, si dhe rritjen e qéndrueshmérisé financiare té€ Kompanisé
né pérputhje me standardet e pércaktuara nga ARRU.
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5. DEPARTAMENTI I UJERAVE TE NDOTURA (DUN)
5.1. Fushé veprimtaria e Departamentit té Ujérave té Ndotura

Departamenti 1 Ujérave té Ndotura dhe Impianteve pér Trajtimin ¢ Ujérave t& Ndotura (UN—
ITUN) né kuadér t¢ KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. ka njé fushé veprimtarie qé pérfshin
njé séré aktivitetesh t&€ ndérlidhura me menaxhimin e sistemit t& kanalizimit dhe trajtimin e
ujérave t€ ndotura né nivel rajonal.

NE kuadér t€ kompetencave té tij, departamenti ushtron kéto pérgjegjési kryesore:

"  Grumbullimin e ujérave té ndotura né gytetet e Prizrenit, Suharekés, Malishevés dhe
Dragashit pérmes sistemeve ekzistuese dhe atyre té reja qé jané né ndértim e sipér;

*  Mirémbajtjen e vazhdueshme té rrjeteve té kanalizimit né zonat urbane dhe rurale,
duke siguruar funksionalitet té ploté dhe parandalimin e derdhjeve té pakontrolluara;

» Konsolidimin e sistemeve ekzistuese té kanalizimit dhe planifikimin e zgjerimeve té
reja né nivel rajonal;

" Trajtimin ¢ ujérave t& ndotura pérmes impianteve ekzistuese dhe atyre qé jané né
proces ndértimi ose planifikimi;

= Konsolidimin dhe planifikimin e impianteve té reja, si gendrore ashtu edhe parciale,
pér t€ pérmbushur nevojat e komunave té mbuluara nga Kompania;

" Monitorimin e vazhdueshém té shkarkimeve industriale dhe konsolidimin e rrjeteve té
ndotura né nivel rajonal;

=  Garantimin e respektimit t&€ parametrave té efluentit né pérputhje me direktivat dhe
udhézimet né fuqi q€ pércaktojné standardet e lejuara té shkarkimit né trupat ujore
pritése.

Aktualisht, KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. operon me Impiantin pér Trajtimin e Ujérave
t€ Ndotura n€ gytetin e Prizrenit dhe éshté né proceduré té marrjes sé menaxhimit t& Impiantit
t€ Bukoshit né Suhareké dhe té Impiantit t& Kukit né Dragash.

5.2. Qéllimet dhe objektivat kryesore

Departamenti 1 Ujérave té€ Ndotura dhe Impianteve pér Trajtimin e Ujérave t€ Ndotura (UN—
ITUN) ka pér géllim sigurimin e funksionimit t&é qéndrueshém, efikas dhe mjedisor t&
sistemeve t¢ kanalizimit dhe impianteve né nivel rajonal, né pérputhje me standardet
kombétare dhe ndérkombétare. Objektivat kryesore t& kétij departamenti pér periudhén 2026
2028 pérfshijné:

= Zgjerimin e zonés s¢ shérbimit me sisteme té ujérave té ndotura deri né 80% té
popullsisé s¢ mbuluar;
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Ndértimin dhe funksionalizimin e impianteve té reja pér trajtimin e ujérave t€ ndotura,
duke arritur mbulueshmériné deri né 20%;

Sigurimin e shfrytézimit racional dhe efikas té sistemeve pér grumbullim, transport
dhe trajtim t€ ujérave té€ ndotura;

Oftimin e shérbimeve té kanalizimit dhe trajtimit t& ujérave t& ndotura né pérputhje
me standardet teknike dhe rregulloret ¢ miratuara nga institucionet pérkatése;
Zbatimin e planeve t&é mirémbajtjes pér monitorim, pastrim dhe kontroll t&
vazhdueshém té sistemeve t& ujérave t€ ndotura, t& hartuara nga HRJ dhe t€ miratuara
nga ARRU;

Hartimin e master planeve pér sistemet ¢ kanalizimit né nivel rajonal né bashképunim
me komunat pérkatése;

Zbatimin e kushteve teknike pér kygjen e konsumatoréve né sistemin publik t&
kanalizimit;

Pérfundimin e procesit té digjitalizimit dhe pérditésimit t& t& dhénave pér rrjetin e
kanalizimit né nivel rajonal;

Identifikimin dhe kontrollin e kygjeve né sistemin publik t& kanalizimit pérmes
testimeve “smoke test”;

Monitorimin dhe kontrollin e gjendjes sé rrjetit me ané t€ inspektimeve CCTV;
Realizimin e modelimeve hidraulike pér analizimin e kapaciteteve té pellgjeve
ujémbledhése té ujérave t€ ndotura,

Pérditésimin e kadastres sé ndotésve industrial€ né nivel rajonal;

Promovimin e efikasitetit té energjisé dhe pérdorimin e burimeve té energjisé s€
ripértritshme né sistemet e trajtimit t& ujérave té€ ndotura,

Avancimin e sistemeve té automatizimit dhe integrimin e tyre né sistemet e
informacionit pér menaxhim operativ;

Adoptimin e ploté té rregulloreve t& ARRU-s&, pérfshiré Standardet Minimale t&
Shérbimeve, Rregulloren e Licencimit, Kartén e Konsumatorit dhe Politikén Tarifore,
pér sigurimin ¢ cilésisé sé shérbimeve dhe mbulimin e kostove operative ¢
investimeve t€ domosdoshme.

5.3, Aktivitetet e planifikuara me géllim té arritjes sé cageve

Aktivitetet e planifikuara t& Departamentit t& Ujérave t& Ndotura dhe ITUN jané t& fokusuara

né realizimin ¢ projekteve t& parashikuara né Planin e Biznesit 20262028, t€ cilat do t&

kontribuojné drejtpérdrejt né pérmbushjen e objektivave strategjike t€ Kompanis€.

N& kété kuadér, jané planifikuar aktivitetet né vijim:

= Krijimi i grupeve punuese né bashképunim me komunat pérkatése pér hartimin e

master planeve t€ kanalizimit dhe impianteve rajonale;
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" Hartimi i doracakut teknik qé pércakton kushtet dhe kriteret pér kygjen e
konsumatoréve né sistemin publik t& kanalizimit;

" Identifikimi dhe regjistrimi i konsumatoréve qé shkarkojné ujéra t& ndotura né rrjet pa
pasur konsum t& ujit nga kompania;

" Formimi i grupit punues ndérinstitucional pér monitorimin ¢ ndotésve industrialé dhe
kontrollin e shkarkimeve;

" Zbatimi i Procedurave Standarde t& Operimit (PSO) dhe manualeve pérkatése pér
funksionimin dhe mirémbajtjen e impianteve té trajtimit t& ujérave té ndotura né nivel
rajonal;

" Monitorimi i cilésisé s& ujérave té ndotura né hyrje dhe dalje t& impianteve, né
pérputhje me standardet mjedisore kombétare dhe direktivat ¢ BE-s&;

" Trajnimi dhe ngritja profesionale e stafit teknik né fushén e menaxhimit dhe trajtimit
t€ ujérave t€ ndotura, pérfshiré menaxhimin e emergjencave dhe mirémbajtjen
parandaluese;

" Rritja e vetédijes publike pér réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit pérmes fushatave
informuese, debateve publike, pjesémarrjes né media dhe aktiviteteve edukative me
nxénés té shkollave,

Kéto aktivitete synojné té sigurojné funksionim té géndrueshém, menaxhim t&
pérgjegjshém dhe pérmirésim té vazhdueshém té shérbimeve té kanalizimit dhe trajtimit
t€ ujérave t& ndotura né t€ gjitha komunat e mbuluara nga KRU “Hidroregjioni Jugor”
Sh.A.

5.4. Rreziget q&é mund té ndikojné né mosarritjen e caqeve

Rreziget qé mund t€ ndikojné né mosrealizimin e objektivave dhe caqeve t& planifikuara pér
periudhén 20262028 jané t& shumta dhe lidhen kryesisht me faktoré tekniké, financiaré dhe
institucionalé. Ndér mé kryesoret pérmenden:

" Mosrealizimi i investimeve t& parapara né Planin ¢ Biznesit;

"  Prolongimi ose déshtimi i projekteve pér shkak t& vonesave né financim nga
agjencité vendore dhe ndérkombétare, veganérisht né rastet e bashkéfinancimit;

= Mospéreaktimi i hartimit t& master planeve si prioritet nga komunat pérkatése;

" Mospérmbushja e rregulloreve teknike pér kygje né sistemin publik t& kanalizimit dhe
vazhdimi i kygjeve ilegale;

= Ndérprerjet ose luhatjet e tensionit né furnizimin me energji elektrike, qé ndikojné né
funksionimin e impianteve;

" Mungesa e mbikéqyrjes s¢ rregullt té projekteve té pérbashkéta me komunat;

= Mungesa e bashképunimit efektiv me palét e interesit;

= Ndikimi i forcave madhore, né veganti pérmbytjet e mundshme nga reshjet
atmosferike;

" Mosrealizimi i investimeve nga komunat apo donatorét pérkatés.

e Y S e R S e e e oy e o P e ST S|

KRU HIDROREGIONI JUGIR SH.A, PRIZREN 30



- PLANLIBIZNESIT 2026 - 2028

Kéto rrezige kérkojné menaxhim proaktiv, koordinim t& vazhdueshém ndérinstitucional dhe
masa parandaluese pér t€ siguruar stabilitetin dhe géndrueshmériné e projekteve té
planifikuara.

5.5. Plani investiv

Plani i investimeve pér periudhén 20262028 synon pérmirésimin e infrastrukturés sé
kanalizimit dhe ndértimin e impianteve t& reja pér trajtimin e ujérave té€ ndotura, duke rritur
efikasitetin dhe géndrueshmériné mjedisore.

Al éshté hartuar né pérputhje me dokumentet e reja strategjike, si:

= Plani i Investimeve Afatgjata 2018-2028;

»  Planet Zhvillimore Komunale dhe buxhetet vjetore;

m  Strategjia e Ujérave 2023-2027 dhe Plani i saj i Veprimit;

s Strategjia e Energjisé 2022-2031;

=  Studimi i Fizibilitetit pér Ujérat e Ndotura 2011-2035 (Fichtner, KfW).

Investimet do té fokusohen né rehabilitimin e rrjeteve ekzistuese, ndértimin e impianteve té
reja, modernizimin teknologjik dhe zbatimin e zgjidhjeve efikase energjetike.

Prioritetet jané pércaktuar sipas nevojave teknike dhe mjedisore, me pérfshirje t€ komunave,
institucioneve gendrore dhe donatoréve ndérkombétaré.

5.6. Pértéritjet e infrastrukturés

Investimet e planifikuara pér periudhén 20262028 fokusohen né pértéritjen e infrastrukturés
sé kanalizimit, me theks né zévendésimin e sistemeve jofunksionale né zonat e vjetra urbane.
Kéto investime do t& pérmirésojné ndjeshém shérbimet e mirémbajtjes dhe trajtimit t& ujérave
t& ndotura né pérputhje me standardet mjedisore, do té rrisin numrin e konsumatoréve dhe do
té ulin shpenzimet energjetike.

Plani pérfshin edhe ndértimin e rrjeteve té reja né zona ku ende mungon kanalizimi, duke
reduktuar ndotjen e ujérave sipérfaqésore dhe rrezikun nga epidemité. Gjithashtu, synohet
vendosja e sistemeve pér trajtimin paraprak t€ ujérave t€ zeza, né pérputhje me kérkesat e
Bashkimit Evropian.

Kéto ndérhyrje, ndonése kérkojné investime t& konsiderueshme, do t€ mbéshteten nga
Qeveria e Kosovés, komunat pérkatése dhe donatorét ndérkombétaré si KfW dhe Banka

Botérore.
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5.7. Rritje e infrastrukturés

Investimet e planifikuara pér rritjen e infrastrukturés gjaté periudhés 2026—2028 kané pér
qéllim furnizimin me makineri dhe pajisje té reja qé do té shérbejné pér konsolidimin dhe
mirémbajtjen efikase t& sistemeve t& kanalizimit dhe impianteve t& trajtimit t& ujérave té
ndotura.

Kéto investime do t€ kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve, uljen e
shpenzimeve operative dhe energjetike, rritjen e numrit té konsumatoréve dhe zgjerimin e
zonés sé shérbimit.

Né kuadér té Planit té Biznesit jané paraparé edhe investime pér zgjerimin e rrjetit té
kanalizimit, pérfshiré inkuadrimin e sistemeve qé aktualisht vetémenaxhohen nga
komunitetet lokale, si dhe ndértimin ¢ rijeteve té reja né zonat ku operon KRU “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A.

Né koordinim me planet zhvillimore komunale dhe ato té pérgjithshme urbane, do t&
planifikohen dhe harmonizohen investimet kapitale pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave
t€ ndotura, me géllim rritjen e mbulueshmérisé dhe pérmirésimin e kushteve mjedisore.

5.8. Mirémbajtja e infrastrukturés

Investimet e planifikuara pér mirémbajtjen e infrastrukturés gjaté periudhés 2026—2028 kané
pér qéllim sigurimin e funksionimit t& qéndrueshém té pajisjeve elektromekanike né té gjitha
fazat e procesit t€ punés sé€ impianteve.

Né€ kuadér té Planit t€ Biznesit jané paraparé investime specifike pér mirémbajtjen e
infrastrukturés ekzistuese, me fokus né zgjatjen e afatshérbimit dhe jetgjatésisé sé pajisjeve
elektromekanike né ¢do fazé t€ ciklit operacional t& ITUN-ve.

Kéto masa synojné té sigurojné efikasitet mé t& larté teknik, té reduktojné ndérprerjet
operative dhe té garantojné funksionim t& pandérpreré té sistemeve té trajtimit t& ujérave té
ndotura.

5.9. Aktivitetet biznesore

Investimet e planifikuara n€ kuadér t& aktiviteteve biznesore pér periudhén 2026-2028 kané
pér qéllim zbatimin e standardeve minimale té shérbimeve, duke mundésuar kontrollin dhe
pastrimin e sistemeve t€ kanalizimit né nivel rajonal.

Né Planin e Biznesit éshté paraparé furnizimi me cisterné thithése—shtytése, e cila do té
pérdoret pér pastrimin dhe debllokimin e pusetave dhe rrjetit té kanalizimit, duke pérmirésuar
ndjeshém efikasitetin e mirémbajtjes.

Ké&to investime jané né pérputhje me planet zhvillimore komunale dhe ato té pérgjithshme
urbane, duke synuar rritjen e mbulueshmérisé me shérbime té kanalizimit dhe trajtimit té
ujérave té€ ndotura né koordinim me institucionet lokale dhe donatorét.
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5.10. Investimet DUN

Tabela 8. Investimet me mjete vetanalke DUN, 2026-2028

[ INVESTIMET NGA MJETET
VETANAKE
Nr |VITET 2025 2026 2027 2028
1 | NJ.P. PRIZREN 302,516.00 | 400,000.00 | 265,000.00 | 345,000.00
2 | NJ.P-SUHAREKE 0 55,000.00 | 130,000.00 | 145,000.00
3 | NJ.P.- MALISHEVE 0 50,000.00 | 115,000.00 | 105,000.00
4 | NJ.P.- DRAGASH 0 25,000.00 | 45,000.00 | 45,000.00

INVESTIMET NGA GRANDET/

DONACIONET
Nr  [VITET 2025 2026 2027 2028
1 NJ.P. PRIZREN 2,809,097.83 | 2,500,000.00 | 2,500,000.00 | 2,050,000.00
2 NJ.P- SUHAREKE 400,000.00 430,000.00 500,000.00 300,000.00
3 NJ.P. - MALISHEVE 660,000.00 300,000.00 500,000.00 300,000.00
4 NJ.P. - DRAGASH 340,900.00 100,000.00 200,000.00 100,000.00

J,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A | 4,209,997.83 | 3,330,000.00 3,700,000.00 | 2,750,000.00

Koment 1:

Sa i pérket investimeve té planifikuara nga komunat, grantet dhe geveria pér ujérat e ndotura,
projektet jané paragitur né planifikim, megjithaté aktualisht nuk ekzistojné marréveshje t&
nénshkruara bashkéfinancimi me komunat pérkatése apo institucionet financiare.

Koment 2:

Projektet me mjete vetanake pér vitin 2025 jang inicuar nga njésité kérkuese, por jané shtyré
pér shkak t& mungesés sé fondeve, konkretisht projektet me numér 15 dhe 17, sipas Planit t&
Biznesit té rishikuar pér vitin 2025.

Koment 3:

Projektet e planifikuara pér periudhén 20262028 né kété Plan t€ Biznesit jané t&
harmonizuara plotésisht me projektet e pérfshira né Aplikimin Tarifor pér vitet 20262028,
duke siguruar koherencé ndérmjet planifikimeve teknike, financiare dhe rregullatore.
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511, Trajtimi i ujit t&€ ndotur — m?* (2026-2028)

N& kuadé@r t& objektivave pér pérmirésimin e performancés mjedisore, KRU “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A. ka planifikuar rritje graduale t& sasisé sé ujérave t€ ndotura té trajtuara gjaté
periudhés 2026-2028.

Tabela 10. Trajtimi i ujit té ndotur, projeksioni, DUN, 2026-2028

No. Té dhénat 2025 2026 2027 2028
m3 m3 m3 m3
NIJESIA PUNUESE
1 |PRIZREN 3,911,722 3,915,634 3,919,549 3,923,469
2 [SUHAREKE 94,000 94,000 94,000 94,000

Koment:

N& impiantin biologjik t& Bukoshit (NJ.O. Suhareké) gjaté periudhés raportuese nuk jané
realizuar shpenzime direkte financiare pér procesin e trajtimit t& ujérave té ndotura.
Megjithaté, trajtim fizik dhe biologjik i ujit t& ndotur éshté kryer né ményré té rregullt.
Véllimi i ujit té trajtuar né kété impiant éshté vlerésuar né bazé t& numrit té banoréve
ekuivalent &€ mbulohen nga sistemi i kanalizimit dhe q& dérgojné ujérat e ndotura pér trajtim
né kété impiant, duke reflektuar njé vlerésim teknik t& pérafért t& kapacitetit t& trajtimit

aktual.

Trajtimi i ujit t&€ ndotur (m?)
4,017,469

4,020,000
4,018,000
4,016,000
4,014,000
| 4,012,000
| 4,010,000
' 4,008,000
4,006,000
4,004,000
4,002,000 ; :
4,000,000 1 i
3,998,000 | \ : i =
2025 2026 2027 2028

4,013,549

4,009,634

4,005,722

e Trajtimi i ujit té& ndotur (m3)

Figura 6. Trajtimi i ujit t& ndotur né KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A, (2026-2028).
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6. DEPARTAMENTI KOMERCIAL

Ky departament organizon, koordinon dhe monitoron té gjitha aktivitetet q¢ lidhen me
ofrimin e shérbimeve pér konsumatorét. Pérmes seksioneve té veta, ai synon t€ pérmirésojé
vazhdimisht performancén né shérbime dhe té sigurojé komunikim efektiv me t€ gjitha
departamentet tjera t& Kompanisé.

Departamenti ndérmerr t€ gjitha veprimet e nevojshme pér trajtimin dhe shpérndarjen e
kérkesave dhe ankesave té konsumatoréve tek njésité pérkatése pérgjegjése pér zgjidhjen e
tyre. Lexuesit né terren realizojné leximin e ujématésve dhe njékohésisht shtypin e dorézojné
faturat tek konsumatorét. Ai gjithashtu organizon punén e arkave ku kryhen pagesat, duke
siguruar qé té gjitha t& ardhurat t& dorézohen né arkén kryesore ose né llogarité zyrtare té
kompanisé.

Népérmjet ekipeve té inspektoratit, kryhen kontrolle rutiné dhe t€ planifikuara pér
identifikimin e lidhjeve té paautorizuara, konsumatoréve ilegalé, legalizimin e tyre sipas
rregulloreve té€ brendshme, inkasimin e borxheve, si dhe shkygjet pér mos pagese.
Departamenti pranon raportet nga terreni dhe ndérmerr veprime t€ menjéhershme kur €shté e
nevojshme.

Gjithashtu, ai trajton kérkesat pér kygje té reja duke mbledhur dokumentacionin pérkatés dhe
duke i proceduar ato né departamentin kompetent. Departamenti udhéheq punén me
konsumatoré né té gjitha njésité operative (Suhareké, Malishevé dhe Dragash), duke
koordinuar faturimin, arkimin, leximet, inspektoratin dhe shkygjet.

Po ashtu, ky departament menaxhon procedurat pér zgjidhjen e kontesteve me konsumatorét
dhe bashképunon ngushté me Komisionin pér Zgjidhjen e Ankesave t&¢ ARRU-s€. Ai pranon
dhe shqyrton t& gjitha ankesat dhe kérkesat komerciale né pérputhje me politikat dhe
rregulloret né fuqi.

KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. éshté ¢ orientuar drejt pérmirésimit t& vazhdueshém (€
kénagshmérisé sé konsumatoréve, duke siguruar transparencé dhe bashk&punim me t€ gjithé
aktorét e sektorit t& ujit né Kosové dhe rajon. Departamenti pér Konsumatoré do t€ vazhdojé
té avancojé né ofrimin e shérbimeve pérmes:

o mundésive t€ shumta pér pagesa,

o qasjes elektronike né kartelat ¢ konsumatoréve,

o pérmirésimit té softueréve dhe pérditésimit té t€ dhénave,
o si dhe trajtimit efikas té ankesave brenda afateve ligjore.
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6.1. Parashikimi i rritjes sé numrit té konsumatoréve

T€ tabelat vijuese mund té shihni parashikimin e rritjes se numrit t& konsumatoréve té ndara
né tri kategori: amviséri, biznese dhe institucione.

6.2. Numri i konsumatoréve

Numri i pergjithshem i konsumatoreve t& K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” SH.A. pér periudhén
2025 sipas projeksionit arrin 64,792 konsumatoré

Tabela 11. Numri i konsuamtoréve 2026-2028

Shtépiak 54,362 57,275 59,623 61,933 64,221

1

2 | Ndryshimi 2,913 2,348 2,310 2,288
3| Ndryshi.% 5.36% 4.1% 3.9% 3.7%
4 | Kome.-Indu. 6,864 7,161 7,426 7,743 8,009
5 | Ndryshimi 297 265 317 266
6 | Ndryshi. % 4.33% 3.7% 4.3% 3.4%
7 | Institucional 355 356 357 359 361
8 | Ndryshimi 1 1 2 2
9

Ndryshi. % 0.28% 0.3% 0.6% 0.6%

Parashikimi i numrit t€ konsumatoréve (2026-2028). }

74,000 72,591 i

| TR 70,035 |
70,000 l

68,000 67,406 [

. 66,000 64,792 ‘

j 64,000

- 62,000 61,581 ;

60,000 |

58,000

56000 r

{2024 @ 2025 @2026 @2027 [@2028 |

Figura 7. Parashikimi i numrit t& konsumatoréve (2026-2028).
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2026 - 2028

6.3. Planifikimi i Faturimit (m3)

Né kuadér té Planit té Biznesit 2026-2028, éshté realizuar planifikimi i faturimit pér
periudhén 2026 - 2028, duke reflektuar rritjen té faturimit té€ konsumatoréve.

Tabela 12. Planifikimi i té ardhurave nga faturimi pér periudhén 2026 - 2028 (m?)

Ndry. %

' 12,000,000
. 10,000,000
8,000,000
6,000,000
4,000,000

2,000,000

o

Planifikimi i faturimit (m?®) 2026-2028.

8,544,010

@2024

8,463,637

@2025

9,540,848

02026

10,512,616

@2027

1 | Shtépiak 7,222,613 7,060,436 8,212,894 9,095,006 9,845,295
2 | Ndryshimi (162,177) 1,152,458 882,112 750,289
3 | Ndry. % -2.2% 16.3% 10.7% 8.2%
4 | Kome.-Indu. 836,377 848,289 888,567 959,887 975,569
5 | Ndryshimi 11,912 40,278 71,320 15,682
6 | Ndry. % 1.4% 4.7% 8.0% 1.6%
7 | Institucional 485,020 554,912 439,387 457,723 455,849
8 | Ndryshimi 69,892 (115,525) 18,336 (1,873)
9 14.4% -20.8% 4.2% -0.4%

11,276,714

2028

Figura 8. Diagrami i planifikimit t& faturimit pér periudhén 2026 - 2028 (m3)
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6.4. Planifikimi i Faturimit (€) 2026-2028

Ng kuadér t€ Planit t& Biznesit 20262028, &shté realizuar planifikimi i faturimit pér
periudhén afatmesme, duke reflektuar rritjen graduale t& t& hyrave nga shérbimet me ujé dhe
kanalizim.
Projekcionet jané bazuar né trendin historik té arkétimeve, zgjerimin e zonés sé shérbimit,
rritjen e numrit té€ konsumatoréve dhe pérmirésimin e efikasitetit né faturim dhe inkasim.

Tabela 13. Planifikimi i t& ardhurave nga faturimi pér periudhén 2026 - 2028 (€)

| Tetjera

12,000,000

10,000,000

8,000,000

6,000,000

4,000,000

2,000,000

Figura 9. Diagrami i planifikimit ¢ faturimit pér periudhén 2026 - 2028 (€)

49,821.78

Planifikimi i faturimit (€) 2026-2028.

5,757,891

02024

5,961,403

[@2025

KRU HIDROREGJIONI JUGIR SH.A, PRIZREN

1| Faturimi-€ |  5708,069.62 | 592191728 | 938417593 |  9,740543.60 |  9,773715.84 |
2 | Total-Shte. 4,375,852.76 4,566,759.26 7,567,938.85 8,062,662.69 8,142,255.35
3| Ndryshimi 190,906.50 3,001,179.59 494,723 84 79,592.66
4 | Ndry.% 4.36% 65.72% 6.54% 0.99%
5| Total- kome. 893,066.82 875,359.62 1,320,153.53 1,188,676.21 1,164,217.16
6 | Ndryshimi -17,707.20 444,793.91 -131,477.33 -24,459.05
7 | Ndry.% -1.98% 50.81% -9.96% -2.06%
8| Total-Inst. 439,150,04 479,798 40 496,083.55 489,204.71 467,243 33
9 [ Ndryshimi 40,648.36 16,285.15 -6,878.85 -21,961.37
10 | Ndry. % 9.26% 3.39% -1.39% -4,49%
11 39,485.69 339,950.00 335,270.00 335,400.00

10,109,116
10,075,814 |
9,724,126 I I
2026 2027 {2028




6.5. Planifikimi i Arkétimit 2026-2028

PLANIT BIZNESIT 2026 - 2028

Né kuadér té Planit t€ Biznesit 2026-2028, planifikimi i arkétimit paraqet pritjet pér rritje té
géndrueshme té té hyrave, si rezultat i pérmirésimit té efikasitetit né inkasim, zgjerimit t€
zonés sé shérbimit dhe zvogélimit t€ borxheve t& pambledhura.

Tabela 14. Planifikimi i Arkétimit (€) 2026-2028

1 | Total- Shtépiak 4,664,059.38 4,690,559.38 7,265,221.29 7,820,782.81 8,060,832.79
2 | Ndryshimi 26,500.00 2,574,661.91 555,561.51 240,049.99
3| Ndry. % 0.57% 54.89% 7.65% 3.07%
4 Izgffs';::{"erda" 994,350.11 920,696.24 1,320,153.53 1,188,676.21 1,164,217.16
5 | Ndryshimi -73,653.87 399,457.29 131,477.33 -24,459.05
6 | Ndry. % 7 4% 43.4% 10.0% 21%
7 | Total nstitucional 402,390.04 447,144.21 496,083.55 489,204.71 467,243.33
8 | Ndryshimi 44,754.17 48,939.34 -6,878.85 -21,961.37
9 | Ndry. % 11.1% 10.9% 14% 45%
10 | Total - uje 6,060,799.53 6,058,399.83 9,081,458.38 9,498,663.72 9,692,293.29
11 | Ndryshimi -2,399.70 3,023,058.55 417,205.34 193,629.56
12 | Ndry. % 0.0% 49.9% 4.6% 2.0%
13 | Tetjera 40,824.10 32,164.40 339,950.00 335,270.00 335,400.00
14 | Ndryshimi -8,659.70 307,785.60 -4,680.00 130.00
15 | Ndry. % 21.2% 956.9% 1.4% 0.0%
j Planifikimi i arkétimit (€) 2026-2028.
12,000,000
_‘ 10,027,693
9,833,934
10,000,000 9,421,408
1
~ 8,000,000
2 6,101,624 6,090,564
| 6,000,000
i
~ 4,000,000
'~ 2,000,000
0
m2024 {2025 [2026 2027 [2028

Figura 10. Diagrami i planifikimit t€ t€ ardhurave pér periudhén 2026 - 2028 (€)
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6.6. Objektivat kryesore

»  Ofrimi i shérbimeve ndaj konsumatoréve né pérputhje me standardet minimale t&
shérbimit dhe rregulloret né fuqi.

" Rritja e numrit t€ konsumatoréve pérmes pérditésimit té bazés sé t& dhénave, duke
pérfshiré regjistrimin e pronés, ndryshimet e kategorive dhe modifikimet
administrative.

m  Zgjerimi i zonés sé shérbimit me pérfshirjen e zonave t& reja rurale dhe lagjeve
urbane, me qéllim rritjen e volumit té ujit té faturuar (m?).

»  Arritja e cageve t€ planifikuara pér rritjen e faturimit dhe pérmirésimin e nivelit t&
arkétimit.

6.7. Aktivitetet kryesore té planifikuara pér arritjen e objektivave nga
Departamenti Komercial

» Leximi i rregullt i ujématésve dhe shpérndarja né kohé e faturave pér té gjithé
konsumatorét.

= Legalizimi i konsumatoréve té kygur pa leje, sipas procedurave pérkatése té
kompanisé.

*  Azhurnimi i bazés sé t& dhénave me ndryshimet e reja pér konsumatorét (emér,
pronési, kategori etj.).

= Kérkesa dhe ndjekja e rregullt e arkétimit té faturave té shpérndara,

= Inicimi i rasteve pérmbarimore ndaj konsumatoréve debitoré dhe ndérmarrja e masave
pér reduktimin e borxheve.

= Zgjerimi i zonés s€ shérbimit pérmes marrjes né menaxhim té zonave té reja rurale
dhe urbane, me faturim sipas tarifave té miratuara nga ARRU.

= Rritja e aktivitetit t€ lexuesve dhe ekipeve t€ inspektoratit pér kontroll dhe presion
ndaj konsumatoréve pér pagesén e rregullt té shérbimeve.

= Dérgimi periodik i mesazheve njoftuese dhe komunikimeve telefonike pér
konsumatorét me borxhe té riprogramuara.

= Ndérmarrja ¢ masave ligjore ndaj kygjeve t€ paligjshme dhe rasteve té kegpérdorimit.

»  Pérmirésimi i komunikimit dhe marrédhénieve me konsumatorét pérmes
transparencés dhe shérbimit mé efikas.

* Organizimi i fushatave t€ vetédijesimit publik né bashképunim me komunat, SHPK -
né, gjykatat dhe mediat.

6.8. Gatishméria pér té paguar

Pagesat e faturave té shérbimeve té ujit realizohen pérmes bankave komerciale, institucioneve
mikrofinanciare, postés dhe arkave t€ kompanisé né njésité operative. Aktualisht, sportelet
funksionojné né objektet e kompanisé dhe né disa lokacione komunale né Prizren dhe
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Malishevé, ndérsa planifikohet zgjerimi edhe né zona t€ tjera pér t’u ofruar konsumatoréve
gasje mé t€ lehté né pagesa dhe n€ paraqitjen e ankesave.

Pér konsumatorét me borxhe té akumuluara do t€ mundésohet ri-programimi dhe pagesa me
késte mujore. Gjithashtu, planifikohet organizimi i kampanjave t& vetédijesimit pér nxitjen e
pagesave té rregullta dhe rritjen e nivelit t€ inkasimit.

6.9. Trendét e kérkesave mé té shpeshta té konsumatoréve

Njé nga objektivat kryesore t&€ Kompanisé pér periudhén 2026-2028 mbetet tritja e t€ hyrave
pérmes arkétimit t€ rregullt dhe faturimit (€ sakté t€ konsumatoréve, me synim sigurimin e
vetégéndrueshmérisé financiare dhe pérmirésimin e cilésisé s€ shérbimeve.

Né kété drejtim parashihen masa konkrete si:

m  Zbatimi i ploté i kodit t€ mirésjelljes dhe etikés profesionale té stafit ndaj.

= Rotacioni i terreneve t€ inkasantéve pér t€ shmangur familjarizimin me konsumatorét.

= Trajnimi i stafit pér pérmirésimin e komunikimit dhe shérbimit ndaj publikut.

= Funksionalizimi i zyrave prité€se pér konsumatoré né t€ gjitha njésité operative.

»  Shqyrtimi i drejté dhe i shpejté i ankesave dhe kérkesave té konsumatoréve.

m  Leximi i rregullt dhe i sakté 1 ujématésve dhe penalizimi i mosrealizimit t& leximit.

» Faturimi bazuar né konsumin real dhe eliminimi i faturimit paushall.

= Zbatimi i masave ligjore sipas rregullave t& ARRU-s¢ pér konsumatorét borxhlinj.

= Arkétimi i mjeteve pérmes pérmbaruesve privat.

m  Fugizimi i ekipeve té inspektoratit dhe atyre t€ shkygjeve me pajisje t€ nevojshme
operative.

»  Trajtimi i rasteve sociale né bashk&punim me institucionet pérkatése.

6.10. Kérkesat e performancés sé shérbimit ndaj konsumatoréve

Avancimi i Zyrés Pritése pér Konsumatoré synon té ofrojé njé shérbim mé té afért dhe efikas,
ku ¢do konsumator mund té regjistrojé ankesat apo kérkesat e tij pérmes pranimit fizik né
zyré ose népérmjet linjés telefonike 24-oréshe. Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave do té
administrojé dhe trajtojé ¢do rast né kohé sa mé té shkurtér, duke garantuar transparencé dhe
pérgjigje profesionale.

Shérbimet digjitale tashmé pérfshijné dérgimin e faturave pérmes emailit, paraqgitjen online té
ankesave dhe gasjen né kartelén personale té€ konsumatorit né ueb-fagen e kompanisé. Kéto
lehtési synojné té rrisin efikasitetin dhe kénagésiné e konsumatoréve.

Trajnimet e vazhdueshme té stafit té shérbimit me konsumatoré do t€ sigurojné zbatim té
sakté té procedurave dhe pérmirésim té cilésisé sé€ komunikimit. Si rezultat, pritet rritje e
numrit t€ konsumatoréve aktivé, zvogélim i kegpérdorimeve dhe lidhjeve ilegale, rritje e
faturimit real dhe pérmirésim i inkasimit — qé pérbén njé ndér objektivat kryesore t&
kompanisé.
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6.11. Plani Operacional
6.11.1. Planifikimi i zgjerimit té shérbimit

Departamenti Komercial, n€ pérputhje me strategjiné zhvillimore t€¢ KRU “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A., synon zgjerimin e zonés sé shérbimit né fshatrat rurale jashté menaxhimit
aktual dhe rritjen e stafit operativ né sektorét e arkés, leximit dhe inspektoratit.

Né bashképunim me komunat, pérmes memorandumeve té€ mirékuptimit, planifikohet marrja
né menaxhim e zonave qé plotésojné kushtet teknike dhe ekonomike.

Sfida kryesore mbetet mungesa e gatishméris€ né disa zona me ujésjellés vetanak dhe vonesat
né investimet komunale e donatore.

6.11.1. Aktivitetet kryesore té planifikuara pér arritjen e objektivave

" Sigurimi i furnizimit t€ rregullt me ujé pér konsumatorét ekzistues.

= Kygja né shérbim e konsumatoréve t¢ rinj dhe legalizimi i atyre t& paautorizuar.

= Pérdité€simi dhe rifreskimi i bazés sé té dhénave té konsumatoréve me informata té
reja si: ndryshime pronésie, emri dhe kategorizimi tarifor.

» Marrja né menaxhim e zonave té reja rurale dhe lagjeve t€ caktuara urbane, me géllim
zgjerimin e zonés s¢ shérbimit dhe rritjen e mbulueshmérisé me ujé té pijes.

6.11.2. Aktivitetet kryesore pér zvogélimin e UPF-sé — komerciale

»  Kryerja e kontrolleve dhe inspektimeve rutiné dhe té planifikuara nga ekipet e
inspektoratit né nivel rajonal, me objektiv realizimin e rreth 100120 shkygjeve
ilegale né muaj (mbi 1,000 raste né vit).

= Zbulimi dhe parandalimi i lidhjeve t€ paautorizuara, manipulimeve me ujématés, si
dhe krahasimi 1 saktésisé sé leximeve né terren.

m Legalizimi i té gjithé konsumatoréve qé jané té kygur pa kontraté, né pérputhje me
procedurat zyrtare t€ kompanisé.

= Regjistrimi dhe kontraktimi i konsumatoréve qé kané marré pélgim pér kygje né
sistemin e ujésjellésit.

= Zvogélimi i numrit t€ konsumatoréve pa konsum, pérmes kontrollit dhe verifikimit t&
té dhénave reale t&€ pérdorimit té ujit.

6.11.3. Rreziget qé mund té ndikojné né mosarritjen e objektivave

»  Pamundésia pér t& marré né menaxhim zonat ¢ reja té shérbimit pér shkak té
mungesés s€ kushteve teknike apo juridike.

m  Zbulimi i vonshém i konsumatoréve té paautorizuar té kycur né rrjet, qé ndikon
drejtpérdrejt né humbjet komerciale dhe financiare.

»  Mungesa e gatishméris¢ dhe bashképunimit nga komunitetet rurale pér té kaluar nén
menaxhimin e KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

n  Numri 1 madh 1 konsumatoréve pa konsum.
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7. DEPARTAMENTTI I FINANCAVE

7.1. Analiza e shpenzimeve

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. do t& menaxhojé dhe financojé
né ményré efikase té€ gjitha shpenzimet operative dhe t& mirémbajtjes, duke siguruar
funksionim té qéndrueshém dhe cilésor té sistemeve té ujésjellésit dhe kanalizimit.
Shpenzimet e stafit dhe ato operative do t& orientohen drejt pérmbushjes sé objektivave
strategjike t€ pércaktuara né kété Plan Biznesi.

Rritje totale té€ shpenzimeve ne vitin 2026 prej: + 4,777,887.54€ + 29.2% nga to;

e Shpenzimeve te energjise elektrike per shkak te daljes ne tregun e lire, per vitin 2026:
+839,207.87€ +43.0 %
Shpenzimev te pagave per vitin 2026:
e Shpenzimet per tri pagat mesatare me rastin e pensionimit te 13 punetoreve ;
21,966.00 €
e Shpenzimet per 32 punetore te ri ; 319,104.00 € (paga mesatare bruto; 831.00 €)

» Nevoja emergjente per plotesimin e vendeve te punes per pozita te

domosdoshme me gellim te operimit optimal te sherbimeve
e Shpenzimet per nivelizim dhe rritje te pagave: 369 punetore ; 451,435.00€
Gijithseje : + 792,505.99 € +24.4%

» Sipasoje e pagave te ulta, krahasuar edhe ne KRU-te tjera, kemi largim te
punetoreve profesional, si dhe probleme serioze gjate rekrutimit. Ne shume
raste jemi detyruar te perserisim konkurset. Sidomos per pozitat me rendesi
per Kompaning

Shpenzimet e taksave;
+37,000.00 € +35.3%
» (ARRU, SHUKOS, Perbaruesit. Taksat Komunale etj.)

Shpenzimet e mirembajtjes se automjeteve;

+20,000.00 € +25.1%
» (Numri ende i madhe i makinerive te vjetruara; Eskavator, Komioneta etj..)

Shpenzimet e mirembajtjes dhe riparimeve;
+30,000.00 € +9 %
» (Numeri i rritur i defekteve si pasoje e amortizimit te rrjetit )

Shpenzimet e tjera administrative;
+47,007.52 € +19%
» (Rritje e gmimeve te letrave faturave, Internetit, telefonise, etj,,,)

KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN 43



PLANI I BIZNESIT

7.2. Planifikimi i shpenzimeve — 20262028

Planifikimi i shpenzimeve pér periudhén 2026-2028 &shté bazuar né nevojat reale t€ operimit

2026 - 2028

dhe mirémbajtjes sé sistemeve, duke pasur géllim sigurimin e funksionimit té pandérpreré

dhe cilésor té shérbimeve.

Tabela 15. Planifikimi i Shpenzimeve (€) 20262028

6,089,663

10,000,000
| 8,000,000
6,000,000 4,989,757
| 4,000,000
2,000,000
| m2024

7,867,551

02025

@2026

Planifikimi i Shpenzimeve (€) 2026-2028.

8,060,157 8’217'887

Total Shpenzimet
1 Operative
4,989,756.84 6,089,663.16 7,867,550.70 8,060,156.72 8,217,886.72
2| Pagat
3,054,944.84 3,251,132.81 4,043,638.80 4,043,638.80 4,058,638.80
3| Rryma elektrike
1,041,751.95 1,951,682.13 2,790,890.00 2,790,890.00 2,925,504.00
4| Shpen. e derivat
121,752.98 103,759.61 112,338.00 157,484.00 163,958.00
5| Mirem. dhe ripari
272,763.78 331,558.43 361,558.43 391,558.43 391,558.43
6 | Mirem. e auto.
133,633.38 79,604.18 99,604.18 119,604.18 119,604.18
7| Shpen.e taksave
109,703.00 104,875.28 141,875.28 153,900.00 153,900.00
8 | Kemikaliet
26,132.64 19,252.23 22,840.00 32,840.00 34,482.00
9 | Shpenzimet e tjera
229,074.27 247,798.49 |  294,806.01 |  370,241.31 370,241.31

2027 m2028

Figura 11. Diagrami i planifikimit t& shpenzimeve pér periudhén 2026 - 2028 (€)
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7.3. Treguesit kryesoré té performancés — 2026-2028

Treguesit kryesoré t€ performancés pér periudhén 20262028 jané pércaktuar pér té€ matur
efikasitetin operativ, financiar dhe shérbyes t¢ Kompanisé.

Ata do té shérbejné si bazé pér vlerésimin e progresit drejt objektivave strategjike dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve ndaj konsumatoréve.

Fokus i veganté do t’i kushtohet rritjes sé furnizimit t€ géndrueshém me ujé, uljes sé
humbjeve teknike dhe komerciale, rritjes sé arkétimit dhe pérmirésimit € cilésisé s€ ujit e
trajtimit t€ ujérave t€ ndotura.

Tabela 16. Treguesit e Performancés (€) 20262028

Uje i faturuar-si pérqindje 23.9% | 26.91% | 29.89% | 32.50%
Uje i pafaturuar-si pérqindje % 72.60% | 76.12% | 73.09% | 70.11% | 67.50%
Norma e arkétimit - e pérgjithshme % 106.20 | 102.30 96.77 97.52 99.17
Norma e arkétimit - Amviserité Yo 105.92 | 102.71 96.00 97.00 99.00
Norma e arkétimit -Kome-Industrial % 110.16 105.18 100.00 | 100.00 100.00
Norma e arkétimit -Institucional % 90.19 93.19 100.00 | 100.00 100.00
Norma e Mbulimit Operativ numeér 1,22 1.00 1.20 1.20 1.22

Tabela 17. Treguesit e Performancés II (€) 20262028

Te hyrat

€ 6,101,624 6,090,564 9,421,408 | 9,833,934 | 10,027,693
Shpenzimet € 4,989,757 6,089,663 7,867,551 | 8,060,157 | 8,217,887
Keshi € 1,111,867 901 1,553,858 | 1,773,777 1,809,807
Mbulimi operativ % 1.22 1.00 1.20 1:22 1.22
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2026-2028

Tabela 18. Treguesit ¢ Performancés Kryesore 20262028

2026 2027
Prodhimi m3 35,439,119 35,451,828 35,176,300 34,696,351
Faturimi m3 8,463,637 9,540,848 10,512,616 11,276,714
Faturimi nga uji € 5,921,917.28 € 9,384,175.93 € 9,740,543.60 € 9,773,715.84 €
Faturimi- te tjera € 39,485.69 € 339,950.00 € 335,270.00 € 335,400.00 €
Faturimi Total € 5,961,402.97 € 9,724,125.93 € 10,075,813.60 € 10,109,115.84 €
Inkasimi nga uji € 6,058,399.83 € 9,081,458.38 € 9,498,663.72 € 9,692,293.29 €
Inkasimi - te tjera € 32,16440 € 339,950.00 € 335,270.00 € 335,400.00 €
Inkasimi Total € 6,090,564.23 € 9,421,408.38 € 9,833,933.72 € 10,027,693.29 €
Nr. i Konsumatoréve 64,792 67,406 70,035 72,591
% e inkasimit 102.3% 96.8% 97.5% 99.2%
Shpenzimet 6,089,663.16 € 7,867,550.70 € 8,060,156.72 € 8,217,886.72 €
Pagat 3,251,132.81 € 4,043,638.80 € 4,043,638.80 € 4,058,638.80 €
Rryma elektrike 1,951,682.13 € 2,790,890.00 € 2,790,890.00 € 2,925,504.00 €
Shpe. e derivateveve 103,759.61 € 112,338.00 € 157,484.00 € 163,958.00 €
Miremb. Dhe riparimet 331,558.43 € 361,558.43 € 391,558.43 € 391,55843 €
Miremb, e automjeteve 79,604.18 € 99,604.18 € 119,604.18 € 119,604.18 €
Shpen. E taksave 104,875.28 € 141,875.28 € 153,900.00 € 153,900.00 €
Kemikalet 19,252.23 € 22,840.00 € 32,840.00 € 34,482.00 €
Shpenzimet tjera 247,798 294,806 370,241 370,241.31 €
Uji I pafaturuar né m3 26,975,482 25,910,980 24,663,684 23,419,637
Uji I pafaturuar ne % 76.12% 73.09% 70.11% 67.50%
Mbulimi operativ 1.00 1.20 1.22 1.22
Mbulimi operativ- € 901.07 € 1,553,857.68 € 1,773,777.00 € 1,809,806.57 €
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2026 - 2028

7.4. Analiza SWOT

| Pérparésité

Uji si element i domosdoshém pér
jete

Burimet e bollshme pér ujé cilésor
dhe kualitativ te pijes

Staf me pérvojé shumévjecaré
Gjendje e pérmirésuar e
infrastrukturés elektro-

hidraulike e stacioneve
pompuese.

Automatizimi dhe Eficienca
optimale e pajisjeve

Kalibrimi i licencuar pér ujgmatés
Laboratori i akredituar pér cilési dhe
analiza te ujit

Tl e avancuar pér programe
aplikative pér GIS, MMS, MMA,
MIA, Bench

Marking, etj

Trend né rritje té

faturimit dhe arkétimit

nga viti né vit

Aplikim i metodologjive té

reja né faturim dhe pagesaté
shérbimeve

Treg monopoliné

ofrimin e shérbimeve

Sistem i integruar i sistemit
informativ financiar

Dobésité

Pa gendryeshmeria e burimeve si pasoje e
ndryshimeve klimatike. Amortizimi i rrjetit
te ujésjellésit dhe kanalizimit.

Prezenca e theksuar e materialeve azbest
cement e celik te amortizuar

Humbijet e médha teknike te ujit te pijes
Masharmonizimi dhe mosrespektimi i
kritereve dizajnuese e projektuese teknike
gjate  investimeve  komunale  ne
infrastrukturén ujore.

Mungese e kuadrove profesional ne sektor
specifik dhe trajnimeve ne avancime
profesionale.

Largimi i kuadrove dhe emigrimi i shiresés
potenciale pér pune.

Legjislatura ge pjesérisht mbulon kété
fushé veprimtari dhe mos zhuritet i
arganeve te drejtésisé pér ndjekjen e
kegpérdoruesve dne shkelésve te ligjit

» Kompania ka planifikuar ge me mjete
vetanake por edhe me ndihmén e
donatoreve te ndérrojé rrjetin ne
vazhdimési, varésisht nga mundeésit

financiare.  (Shiko  shtojcén e
investimeve)
» Pérmirésimi i bashképunimit  me

Investitorét do te evitoje dobésité
ne investimet ne infrastrukturé

» Me pérmirésimin e kushteve te punés
si dhe nivelimin e te ardhurave
personale planifikohet ge
Kompania te jete njé mundési me e
mire pér te aplikuar nga stafi
profesional i profileve te ndryshme
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| Mundasite

Projekt

dokumentacionet e

gatshme investive

Studimet fisibile dhe auditet

e realizuara nga institutet
kredibile dhe stafi inxhinierik

i Kompanisé.

Infrastrukturé e

géndrueshme hidro -

elektro teknike dhe

makinerike

Staf i profesionalizuar né sektoré
per funksionim dhe operim efikas
Pérgjegjési dhe pérkushtim i
stafit ne realizmin e

objektivave te punés

Tarifa té rregulluara nga ARRU
Infrastrukturé té

géndrueshme pér ofrimin

e shérbimeve

Zgjerim i vazhdueshém i
biznesit dhei shérbimeve te
konsumatoré té rinjé

Staf i profesionalizuar né sektoré
dhe shérbime té caktuara
Pérkushtim i stafit né sfida

dhe pérgjegjési té reja té

punés

Rreziget

- Zvogélimi drastik i kapaciteteve ujore si
rezultat i kushteve te pavolitshme
atmosferike ne periudha kritike.

- Pamundésia financiare pér realizimin
e projekteve kruciale investive sipas
PB dhe planifikimeve tjera pér
funksionim e operim efikas.

- Pamundésia e instalimit. ndérrimit e
kalibrimit te te gjithe ujgmatésve
prodhues, zonal e te konsumatoréve
sipas kritereve rregullative e ankesave.

- Efektet pandemike dhe efektet e
ngjashme te natyrés brenda dhe jashté
dimensioneve njerézore

- Pamundésia teknike e leximit té té
gjithé ujgmatésve brenda muajit

- Dyert e mbyllura dhe gé nuk
hapen nga konsumatorét né
vazhdimési

- Emigrimiinjerézve do té ndikoj né ulje té
faturimit

- Gjendja ekonomike dhe financiare e dobét e

familjeve.

- Kompania ka planifikuar ge ne raste
nevoje te ve ne funksion burime
alternative te furnizimit (stacioni i
filtrimit me kapacitet mbi 100 I/sec.

- Rritja e bashképunimit me donatore pér
rritjen e investimeve kapitale

- Vendosja e pusetave dhe
ujématéseve ne vende ku
Kompania do te keté qasje te
pérhershme pér kontrolle dhe
lexim.

KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN

48




PLANI I BIZNESIT 2026 - 2028

8. PLANI I ZHVILLIMIT TE STAFIT

Raportet ndérmjet stafit do t€ bazohen né Rregulloren e Organizimit té Brendshém té
Kompanisé, ndérsa detyrat do té realizohen sipas pérshkrimeve té punés pér secilin vend
pune.

NE bazé té€ kétyre pérshkrimeve pércaktohen: pérgatitja profesionale, pérvoja né puné té
ngjashme, shkathtésité e veganta, niveli i pérgjegjésisé dhe shkalla e kompensimit.

Me géllim t€ pérmbushjes s€ detyrimeve ndaj konsumatoréve dhe mirémbajtjes sé rrjetit,
Kompania planifikon rritjen e numrit t€ punonjésve gjaté periudhés 2026-2028, sidomos né
njésité qé do t€ menaxhojné zona té reja rurale.

Stafi do t€ jet€ heterogjen, duke reflektuar diversitetin profesional, gjinor, kombétar, fetar dhe
social, me qéllim krijimin e njé mjedisi pune gjithépérfshirés dhe efikas.

8.1. Numri i Punétoréve 2026 — 2028

Gjaté periudhés 20262028 parashihet njé rritje graduale ¢ numrit t& punétoréve, né pérputhje
me zgjerimin ¢ zonés s¢ shérbimit dhe rritjen e kérkesave operative né terren.

Kjo rritje reflekton nevojén pér forcimin e kapaciteteve teknike, operacionale dhe
administrative né njésité punuese t& Prizrenit, Suharekés, Dragashit dhe Malishevés.

Synimi kryesor éshté té sigurohet mbulimi i ploté i zonave té reja t&¢ menaxhimit, mirémbajtja
cfikase e rrjetit dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve pér konsumatorét, duke ruajtur njé
balancé optimale ndérmjet efikasitetit dhe burimeve njerézore.

Tabela 19. Treguesit e Performancés (€) 20262028

Pérfshirja e stafit té ri do t& fokusohet kryesisht né sektorét tekniké, mirémbajtje, inspektorat
dhe shérbime me konsumatoré, me qéllim rritjen e efikasitetit t& operimit dhe pérmirésimin e
reagimit né kohé ndaj kérkesave né terren.

Kjo qgasje do t& mundésojé njé funksionim mé t€ qéndrueshém dhe profesional t&€ Kompanisé
né pérputhje me zgjerimin e zonés sé shérbimit dhe objektivat strategjike pér periudhén
2026-2028.
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8.2. Rritja e numrit t& punétoréve 2026-2028

Tabela 20. Rritja e numrit t€ punétoréve 20262028

1 Inxhinier i Hidroteknikés (UPF) 1 1 1
9 Inxhinier 1 Elektroteknikés 1 1
3 Detektues (UPF) 2 1 0
4 Kalibrues né Servis t€ Ujematésve 0 1 1
5 Punétor Fizik 5 4 3
6 Eskavatorist (M, L, T) 0 1 1
7 | Ujeinstalues 3 3 2
8 Operator né GIS 1 0 0
9 Gjeodet 0 1 0
10 | Operator MMS/MMA 2

11 | Inspektor- kontrollor 2 1 1
12 | Lexues 2 2 2
13 | Referent/e né gendrén e thirrjeve 1 0 0
14 | Sigurim-Roje 2 1 1

Shef'i seksio. ne Operim dhe Miremb. ne Sis. 1 0 0

15 | Knz.

16 | Operator ne CCTV 1 0 0
17 | ShefI seks. Elektroteknikes-ITUN 1 0 0
18 | Punetor ne kanalizim 2 1 1
19 | Zyrtar/e per burime njerzore 1 0 0
20 | Rojtar - Kujdestar 1 0 0
21 | Arkivist/e 1 0 0
22 | Kontist per pasuri 1 0 0
23 | Depoist ne NJP- Prizren 1 0 0
24 | Zyrtar/e Ligjore 1 0 0
25 | Kryeshef Ekzekutiv*

26 | Zyrtar Kryesor Financiar dhe I thesarit

27 | Drejtor i Departamentit té Ujit té Pijes

28 | Drejtor i Departamentit Komercial

29 | Menaxher/e i/e admin. dhe burimeve njerézore

30 | Shefi divizionit pér UPF

31 | Shefi seksionit financiare dhe kontabilitet

32 | Udhéheqés pér inspektoriat/kontrollé

33 | Zyrtar pér raportim, P. Biznes dhe tarifa

+ Pozitat me ngjyre te hijezuar jane ne rolin e ushtruesit te detyrés (UD
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8.3. Punétorét qé do té pensionohen dhe angazhimi i stafit té ri (2026-2028)

Gjaté periudhés 2026-2028, parashihet qé njé€ numér i caktuar i punétoréve té arrijné moshén
e pensionimit, kryesisht né sektorét tekniké dhe administrativé. Pér kété arsye, né
planifikimet buxhetore do té kalkulohen shpenzimet e kompensimit me rastin e pensionimit,
né pérputhje me dispozitat ligjore dhe rregullat e brendshme té Kompanisé. Kéto shpenzime
do té evidentohen ve¢mas si koment né tabelat e shpenzimeve operative.

NEé té njéjtén kohé, parashihet angazhimi i punétoréve té rinj pér t€ zévendésuar personelin qé
do té pensionohet dhe pér t€ pérmbushur nevojat e zgjerimit t€ zonés sé& shérbimit. Kéta
punétoré do té fokusohen né fushat teknike, mirémbajtjen e rrjetit, menaxhimin e ujérave té
ndotura dhe shérbimet me konsumatoré, duke kontribuar né pérmirésimin e efikasitetit dhe
cilésis€ s€ pérgjithshme té€ shérbimeve.

Tabela 21. Nr. i punétoréve g€ do t€ penzionohen 2026-2028

1 | Zyrtar pér pranimin e ankesave/kérkesave
2 Teknik laborant i kimisé
3 Rojtar- kujdestar 3 2 3
4 Arkétar/e 2 0
5 Lexues 4
6 Punétor fizik 1 1
7 Punétor 1 pérpunimit té ujit 1
8 Inspektor/kontrollor 1 2
9 Punétor né€ shérbimin e kontrollesé&/inspektoriatit 1
10 | Inxhinier 1
11 | Menaxher i divi. pér prodhim dhe furni. me ujé 1
12 | Pérgjegjés pér karburante dhe vozités i .E 1
13 | Murator 1
14 | Kryepunétor-Teknik i elektros 1
15 Kryepunétor i rrjetit zonal dhe ngasés i makinave té |
renda
16 | Punétor i pérpunimit té ujit 2
17 | Bashképunétor pér elektroteknik 1
18 | Zyrtar kryesor pér pasuri 1
19 | Teknik I makineris 1
20 | Kontiste e depos l
21 | ShefI seksionit komercial 1
22 | Ujeinstalues 1
23 | Zyrtar per asete dhe dokumente planifikuese 1
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9. INVESTIMET KAPITALE

Kompania “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., né pérputhje me detyrimet ligjore dhe udhézimet ¢
Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU), ka pérgatitur listén e projekteve
kapitale pér periudhén 20262028, ¢ cila pérfshin investime me mjete vetanake, si dhe
bashkéfinancime me komunat, geveriné dhe donatorét ndérkombétaré,

Ky plan éshté pjesé thelbésore e strategjisé zhvillimore té€ Kompanisé dhe ka pér géllim
pérmirésimin e infrastrukturés ujore, rritjen e efikasitetit operacional dhe sigurimin e
shérbimeve té géndrueshme pér konsumatorét.

Pérzgjedhja e projekteve &shté béré né pérputhje me:

e Planin e Menaxhimit t€ Aseteve (PMA) dhe prioritetet sipas kritikalitetit teknik;

e Strategjiné Zhvillimore t&¢ Kompanisé “Plani i Investimeve Afatgjate 2018-2028";
o Strategjiné dhe Planin e Veprimit 2026-2028 pér zvogélimin e humbjeve té ujit;

o Gjendjen aktuale té infrastrukturés s€ ujésjellésit dhe kanalizimit;

o Projektet komunale, geveritare dhe donatore;

o Kérkesat dhe prioritetet e konsumatoréve;

o Studimet teknike, analizat hidraulike dhe té dhénat digjitale né dispozicion.

Sfidat kryesore né realizim pérfshijné:

e (jendjen e amortizuar té rrjeteve ekzistuese dhe koston e larté té ripértéritjes;

e Mosrealizimin e disa projekteve té planifikuara pér shkak té€ mungesés sé buxheteve
komunale apo vonesave né grantet donatore;

o Luhatjet e gmimeve né tregjet ndérkombétare dhe ndikimin e tyre né kostot e
ndértimit;

o Kufizimet buxhetore t&€ Kompanisé dhe proceset komplekse t& prokurimit publik.

NE kété kontekst, Kompania do té fokusohet né pérmirésimin e planifikimit financiar,
koordinimin me institucionet vendore dhe ndérkombétare, si dhe né rritjen e kapaciteteve té
brendshme menaxhuese, pér té siguruar njé zbatim té€ géndrueshém dhe efektiv té projekteve
investive.

Kjo gasje do t&€ mundésojé modernizimin gradual t€ infrastrukturés, pérmirésimin e
shérbimeve ndaj konsumatoréve dhe rritjen e qéndrueshmérisé financiare sé Kompanisé né
periudhén afatmesme.

9.1. Investimet me mjete vetanake nga KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A

Investimet me mjete vetanake né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit jan€ planifikuar me
qéllim t€ pérmirésimit dhe rehabilitimit t€ rrjetave dhe poashtu zgjerimin né zonén e
shérbimit.

s T 2 R e e ot e o T 00 e e Mo e L T i i 3 e R A R )
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Tabela 22. Tabela e investimeve kapitale me mjete vetanake 20262028

Rehabilitimi dhe ndértimi i rrjetit té
ujésjellésit pér pérmirésimin e furnizimit dhe
1 zvogélimin ¢ humbjeve né zonén e shérbimit |

t& KRU "Hidroregjioni Jugor" Sh.A (Prizren, 300,800 R AR 10l 100
Suhareké, Malishevé, Dragash)

Pérgatitja e ToR dhe instalimi e
funksionalizimi i sistemit parcial té kontrollit
I SCADA, duke pérfshiré instalimin e 9

ujematésve té prodhimit, krijimin e DMA-ve 80,000 100,000 100,000 280,000
né njésité distributive t€ ujit t& pijes né gjithé
zonén e shérbimit.

Furnizimi me elektropompa dhe paisje
komanduese, komunikuese e tjera pér
3 | sipestifiedheoptimizin (3 efiginots 4 20,000 25000 | 30,000 | 75000
elektroenergjetike sipas prioriteteve dhe
zgjidhjeve investuese t&€ KRU "HRJ" Sh.A.
4 Identifikimi dhe pércaktimi i zonave 5

mbrojtése ujore 15,000 15,000 20,000 50,000
Rehabilitimi dhe ndértimi i objekteve
5 | hidroteknike dhe punuese né gjithé zonén e 1

shérbimit t& KRU HRJ. 55,000 65,000 70,000 190,000
Realizimi i aktiviteteve né kuadér té
6 "Strategjisé sé Zvogélimit t€ Humbjeve té 1
Ujit 2023-2025" né gjithé zonén e shérbimit 35,000 55,000 60,000 150,000
té KRU HRJ.

7 | Zgjerimi i rrjetit t€ ujésjellésit né kuadér té 2
mbulueshmérisé brenda zonés sé shérbimit . Lapoan LY 220,000 10,000

Zgjerimi i kapaciteteve prodhuese (€ ujit-

8 | hapja e puseve néntokésore né zonén e 2
shirbimit (& KRU HRJ. 20,000 25,000 30,000 75,000

Zevéndésimi i valvula mekanike me ato
elektronike t€ cilat manipulohen nga distanca
9 | sidhe vendosja e manometrave pér matjen e
presionit né sistemin e rrjetit & ujésjellésit né
KRU "Hidroregjioni Jugor" Sh.A

35,000 40,000 50,000 125,000

Furnizimi me mjete & transportit, makineri
dhe mekanizém pér mirémbajtjen dhe

10| operimin e 1jetit (€ ujésjellésit dhe
kanalizimit (kamioneté, eskavator, vetura,
etj).

Furnizim me pajisje té [T-sé pér operim dhe
avansim (& shérbimeve punuese né gjithé 5
zonén e shérbimit (PC, laptop, kamera, 20,000 20,000 25,000 65,000
printera, servera, etj).

Implementimi, avansimi dhe mirémbajtja e
12 ligensave t& programeve softverike pér 3
shébimet operuese dhe punuese t&¢ KRU HRJ 35,000 36,000 40,000 111,000

75,000 80,000 100,000 255,000
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Furnizimi me pajisje dhe vegla t& punés pér
13 | shérbimet ¢ operimit dhe mirémbajtjes né 4
gjithé zonén e shérbimit & KRU HRJ. 40 A0 G

65,000

14 | Rehabilitimi, ndéitimi dhe zgjerimi i sistemit 3
té kanalizimit né kuadér t& mbulueshmérisé 230,000 420,000 460,000
brenda zonés sé shérbimit.

1,110,000

15 | Furnizimi me pajisje t€ ndryshme pér operim 5

dhe mirémbajtje t& TTUN-s&. 70,000 110,000 80,000

260,000

Furnizimi me mjete t& transportit
(Autocisterné thithése-shtytése, Pikap dhe
CCTV), makineri, vegla t& punés pér

16 | mirémbajtjen dhe operimin e rrjetit té 2
kanalizimit si dhe paisje te IT-sé& per
mirembajte dhe avansimin e sherbimeve
punuese.

230,000 25,000 100,000

355,000

Identifikimi dhe digjitalizimi i sistemit t&

ujésjellésit dhe kanalizimit né gjithé zonén e
shérbimit t&¢ KRU HRJ (angazhimi i stafit, 35,000 40,000 50,000
pajisjeve pércjellése dhe infrastrukturés)

17

125,000

18 | Avansimi dhe trajnimi i stafit t¢ KRU HRJ-s& 5 15,000 15,000 20,000

50,000

Hartimi i projektdokumentacioneve investive,

I3 hulumtuese e studimore. 20,000 20,000 25,000

65,000

Bashkéfinancimi pér projekte té€ ndryshme
pér sisteme t€ ujésjellésit dhe kanalizimit me:
komunat, gevering, komunitetin dhe
donatorét né zgjerimin, rehabilitimin,
hulumtimin, shtimin e kapaciteteve té ujit, 100,000 120,000 140,000
zvogélimin e humbjeve (& ujit dhe nevojave
tjera sipas kérkesave t& subjekteve té
lartshénuara.

20

9.2. Investimet nga Komunat né zonén e shérbimit t¢ KRU “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A

Komunat brenda zonés s¢ shérbimit t¢ KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. — Prizren, Suhareké,
Malishevé dhe Dragash — kané paraparé né buxhetet e tyre vjetore disa investime kapitale né
fushén e ujésjellésit dhe kanalizimit, t€ cilat ndihmojné né pérmirésimin e infrastrukturés
ekzistuese dhe zgjerimin e shérbimeve publike.,

Megjithaté, shumica e kétyre projekteve jan€ ende né fazén e planifikimit ose identifikimit té
mundésive t€ bashkéfinancimit, dhe nuk jané nénshkruar ende marréveshje zyrtare
bashképunimi ndérmjet Kompanisé dhe komunave.

Kompania mbetet e angazhuar pér té bashkérenduar prioritetet investive me komunat
pérkatése, né ményré qé projektet e pérbashkéta t€ kontribuojné né rritjen e mbulueshmérisé
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me shérbime, zvogélimin ¢ humbjeve t& ujit dhe pérmirésimin e kushteve mjedisore né té
gjithé rajonin.

Tabela 23. Tabela ¢ investimeve kapitale me mjete nga komunat 20262028

Rehabilitimi i rrjetit te
ujesjellesit ne rrugen: "Véllezérit
Dehiri" - Prizren

Komunae
Prizrenit

€55,000.00

€ 55,000.00

Rehabilitimi i rrjetit te
ujesjellesit ne rrugen: "Halim
Spahiu" dhe vendosja e
ujemateseve jashte prones
private -

Prizren

Komunae
Prizrenit

€ 60,000.00

€60,000.00

Rehabilitimi i rrjetit te
ujesjellesit ne Rr." Jusuf
Gérvalla" - Prizren

Komunae
Prizrenit

€ 160,000.00

€160,000.00

Rehabilitimi i rrjetit te
ujesjellesit ne rruget e qytetit
te Prizrenit duke vendosur
pusetat dhe ujematesat jashte
prones private (rrugé dytésore
né

lagjen Jeta e Re) - Prizren

Komunae
Prizrenit

€200,000.00

£150,000,00

€ 80,000.00

€ 430,000.00

Zhjerimi i rrjetit te ujesjellesit
brenda zones se sherbimit, ne
lagjen Dardania (Rruga per
fshatin Gérncgar

Komunae
Prizrenit

€70,000.00

€ 70,000.00

Rehabilitimi i rrjetit te ujesjellesit
ne rruget: "Xhavit Bajraktari,
Negjat Matranci, Saraj dhe
rrugeve

dytésore" - Prizren

Komuna e
Prizrenit

i€ 180,000.00

€ 180,000.00

Rehabilitimi, ndértimi i gypsjellésit
kryesoré @#350mm nga AC né PE
dhe zgjérimi i zonés sé shérbimit
né rrugét "Tirana, Turgur Ozal,
Besim Shala dhe ish

zona Industriale" - Prizren

Komuna e
Prizrenit

€ 200,000.00

i€ 300,000.00

€ 300,000.00

€ 800,000.00

Rehabilitimi i rrjetit te ujesjellesit
nga rezervuari i Tususit (dalja nga
Rez.) dhe ne rruget: "Ismet

Jashari, Sheh Emini dhe Sylejman

Vokshi" - Prizren

Komuna e
Prizrenit

€ 200,000.00

€ 100,000.00

€ 100,000.00

€ 400,000.00
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Rr.”Imer Krasnigi” Malishevé
L=1,500.0m

9 Rehabilitimi | rrjetit te ujesjellesit  [Komuna e € f
ne lagjen "Te Kullat" Prizrenit !
i€ 250,000.00 € 250,000.00
10 Rehabhilitimi | rrjetit te ujesjellesit  [Komuna e e €
@200/16bar ne lagjen "Kurilla" Prizrenit € 400,000.00 -
- € 400,000.00
11 Rehabilitimi | rrjetit te ujesjellesit  [Komuna e €
@#250/10bar ne lagjen "Kurilla" Prizrenit L L
€ 300,000.00 € 300,000.00
12 Rehabilitimi dhe zonimi i rrjetit né  [Komuna e € 3
lagjen "Kurilla" Prizren Prizrenit L L
i€ 200,000.00 € 200,000.00
Rehabilitimi i rrjetit té ujésjellésit
13 dhe vendosja e ujématésve jashté [Komuna e € €
pronés private né fshatin Prizrenit € 320,000.00 L L €320,000.00
Lutogllavé
Shtimi i kapacititetit te ujit té pijés
14 né Komunen e Prizrenit - Komuna e
monitorimi dhe matjet e prurjeve  |Prizrenit i€ 1,500,000.00 € 2,000,000.00
té ujit & pijes nga burimet
T— € 200,000.00 €3,700,000.00
Poslishti dhe Nasheci.
Rehabilitimi i rrjetit té
15 UJESjeHeS:.It né fsht:fmn E%!Iace ;(oir]nun;.e €250,000.00 € € €250,000.00
Faza IlI-té para futjes nén HNETEKeS - -
menagjimin e Kompanisé
Zgjerimi i zones se sherhimit,
rehabilitimi i drenazhes dhe
kaptazhes né burimin e ujit si
Komunae € €
16 | dhe realizimi i kygjeve Suharekés € 50,000.00 ) . €50,000.00
shtepiake ne fshatin Magiteve
- Suhareké
Rehabilitimi | rrjetit té
ujésjellésit dhe zgjérimi i zonés
sé shérbimit né rrugét "Kenan Comiinae
17 Halimi, Hajdin Berisha, Xhavit siiharakas € 150,000.00 € 200,000.00 € 200,000.00 € 550,000.00
Syla 1, Néna Tereza dhe Lagja e
Urbanizuar" - Suhareké
Rehabilitimi i gypit té
18 ujésjellésit PE fi 110mm Komuna e €150,000,00 € € €150,000.00
Malishevés B -
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19

Rehabilitimi i rrjetit té
ujésjellésit dhe vendosja
ujématésve jashté pronés
private né fshatrat:
Temeqiné dhe Jangishté

Komuna e
Malishevés

€ 150,000.00

€ 50,000.00

€ 200,000.00

20

Rehabilitimi dhe ndértimi |
rrjetit té& ujésjellésit né Rr.
Hamdi Berisha, L=1600m'si dhe

Komuna e

vendosja e ujématésve jashté

pronés private

Malishevés

€ 294,500.00

€ 294,500.00

21

Ndértimi | objektit

administrativ dhe operativ pér

njésiné punuese
Dragash

Komuna e
Dragashit

€ 181,000.00

9.3.Investimet nga Qeveria dhe Donacionet — 20262028

€181,000.00

Né kuadér té Planit té Biznesit 2026-2028, KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. ka planifikuar

njé séré projektesh investive qé parashihen té realizohen me mbéshtetje nga Qeveria e

Republikés sé Kosovés dhe donatorét ndérkombétaré si KfW, BERZh, Banka Botérore dhe
organizata t€ tjera zhvillimore.

Tabela 24. Tabela e investimeve kapitale me mjete nga geveria dhe donatorét 20262028

Instalimi i Sistemit Solar )
Fotovoltaik pér 4 komuna Prizren
(Prizren, Suhareké, Malishevé
1 | Malishevé dhe Dragash) Suhareké
né kuadér té € 1,800,000.00 € 1,850,000.00 € 1,850,000.00 € 5,500,000.00
stabilimenteve elektrike - Dragash
stacione té
pompave.
Furnizimi dhe instalimi i Prizren
5 | ujgmatésve té mengur Malishevé
(smart Eat eter) pér Suhareké € 500,000.00 € 600,000.00 € 600,000.00 € 1,700,000.00
zonén e shérbimit, Dragash
Instalimi i Sistemit té
Kontrollit SCADA né nivel Prizren
regjional dhe
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instalimi i ujgmatésve
té prodhimit né nivel
regjional

Malishevé

Suhareké

Dragash

€ 900,000.00

€ 1,500,000.00

€ 300,000.00

€ 2,700,000.00

Ndértimi i objektit té
admnistratés géndrore té
KRU “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A

Prizren

€ 650,000.00

€ 650,000.00

Rehabilitimi i rrjetit te
ujesjellesit PEHD (@160,
@110, @90, @#63)mm
dhe vendosja e
ujématésve jashté
pronés private, né
rrugén "Xhemé
Gostivari" - Prizren
(354-Kons dhe
1,440.0m')

Prizren

€ 250,000.00

€ 250,000.00

Ndérrimi i komplet rrjetit té
ujésjellésit nga materiali
ACC né PE pér gytetin e
Prizrenit , Rikonstrukcioni
dhe zonimi i rrjetit
shpérndarés pérfshiré edhe
monitorimin

frekuent té variablave

Prizren

€ 500,000.00

€ 1,250,000.00

€2,300,000.00

€ 4,050,000.00

Ndértimi i Rezervuarit,
Stacionit t& Pompave dhe
Gypave pércjellés té Pusii
Atit né

Greikoc" — Suhareké

Suhareké

€ 890,000.00

€ 890,000.00

Ndértimi i Ujésjellséve té ri,
pér fshatin Budakové,
Papaz,

Krushicé, Buzhalé

Suhareké

€300,000.00

€ 300,000.00

€ 300,000.00

€900,000.00

Rehabilitimi i rrjetit té
ujésjellésit dhe vendosja
ujématésve jashté pronés
private né fshatrat: Térpezé
e ulét, Ngucat, Lladrovig,
Panorc, Senik dhe Rud.

Malishevé

€150,000.00

€ 150,000.00

€ 150,000.00

€ 450,000.00

10

Rehabilitimi dhe
zevéndésimi i gypit
transportues nga burimi i
Banjés né gytetin e
Malishevés me gjatési
L=5km.

Malishevé

€ 300,000.00

€ 400,000.00

€ 450,000.00

€1,150,000.00
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11 | Studimi | fizibilitetit p&r Malishevé € €
furnizim me ujé té pijes né €70,000.00 - - €70,000.00
komunén e
Malishvés
Ndérrimi i rrjetit té
12 ujésjellésit nga materiali Dragash
ACC né PE pér komunén e €150,000.00 € 150,000.00 € 150,000.00 €450,000,00
Dragashit, rikonstrukcioni
dhe zonimi i rrijetit
shpérndarés.
€ 6,460,000.00 | €6,200,000.00 | €6,100,000.00 | € 18,760,000.00
10.PLANIFIKIMI I PASQYRAVE E TE ARDHURAVE 2025-2026
Draft Pasqyrat e te ardhurave 2025 - 2026
Me 31 Me 31
Dhjetor Dhjetor
2026 2025
EURO EURO
Tcthgratngaahiljet 9,384,176 6,109,165
T¢ hyrat nga grantet 407,464 407,464
Te hyrat nga subvencionet 5
Te Lyaab e 339,950 45,799
10,131,590 6,562,428
Shpenzimet operative
Zhvlerésimi dhe amortizimi (1,368,029) (1,368,029)
Shpenzimet e personelit (4,043 ,639) (3,251,133)
Energjia elektrike (2,790,890) (1,951,682)
Shpenzimet e mirémbajtjes (461,162) (411,162)
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Shpenzimet e prodhimit te ujit

Provizionet ligjore

Humbjet nga zhvlerésimi/Lirimi i t¢ arkétueshmeve tregtare
dhe té tjera

Shpenzimet e derivateve

Shpenzimet e tjera operative

Fitimi nga operacionet

Shpenzimet/ (t& hyrat) financiare,neto

Fitimi para tatimit

Tatimi né fitim

Fitim neto pér vitin

Te hyra tjera gjithépérfshirése pér vitin

Zérat ge nuk klasifikohen

ne fitim apo humbje

Te ardhurat e liruara nga rivlerésimi i pronés, impianteve dhe
paisjeve

Gjithsej te hyra gjithé
pérfshirése pér vitin

2026 - 2028

(22,840) (19,252)
(112,338) (103,760)
(431,994) (349,986)

(9,230,802)  (7,455,004)
900,698 (892,576)
(4,687) (2,687)
896,011 (895,263)

896,011 (895,263)

333,036 333,036
1,229,047 562,227

KRU HIDROREGIIONI JUGIR SH.A, PRIZREN

60



ORGANOGRAMI

B o s s s e s e e e e B e e e S e

1 1
1 ]

J
1 1
I 1

11.

—\
Komiteti i
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s = = —_—= Tidhiet/L iz | : Ndérrimi i
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